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Проект:     
 
 ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе,  

Општина Свети Николе 
 
                 Плански период  
                 2020 -2025г. 
 
                  
                         
          
 
 
 
 
Нарачател: 
           ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ 
 
 
 
 
 
Изготвувач: 
          “ДИЗАЈН   ЦЕНТАР  ИНЖЕНЕРИНГ”  КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
 
 
Работен тим: 

          
         Трајче Грков  диа.................................................................... 
 
         Петранка Цуцулова диа......................................................... 
          
         Маја Петрова инг.арх............................................................. 
  
         Кристина Јанчева диа............................................................ 
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D iz a jn C e n ta r
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D iz a jn C e n ta r
vI n z e n e r in g

P R O E K T I R A N J E ,   I Z V E D U V A N J E ,   K O N S A LT I N G ,   K O M P J U T E R S K I   I N Z E N E R I N G  
 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Службен весник 

на Р.С.М. број 32/20), а во врска со изработка на ДУП за дел од УЕ 4, Блок 14, 
К.О. Свети Николе, Општина Свети Николе, ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ 
ТРАЈЧЕ ДООЕЛ КАВАДАРЦИ го издава следното: 
 
 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

За одредување одговорни планери за изработка на  

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
 
 
 
          За одговорни планери се одредуваат: 
 

Трајче Грков, дипл. инж. aрх. –oвластување бр. 0.0020 

 

Петранка Цуцулова, дипл.инж.арх. –овластување бр. 0.0565 

 
За соработници се одредуваат: 

   
            Маја Петрова, инж.арх. 
           Кристина Јанчева, дипл.инж.арх. 
 
Планерите се должни ДУП да го изработат согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.С.М. број 32/20), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 
 
 

   УПРАВИТЕЛ: 
                                                                                     КАТА ПЕТКОВСКА 
 
 



 

 

 



 

 

 
 











 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр.  10 - 1671/4 - 177   од  02.10.2020 год. 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 
Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 03-291/5 од 29.09.2020 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка на Детален урбанистички план за дел од УЕ 4, дел од Блок 14, плански опфат 14.2 од ГУП за 
град Свети Николе, КО Свети Николе, Општина Свети Николе,Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго – Има планирана НН и СН мрежа и има невцртана НН мрежа 

 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 





 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10 - 1671/4 – 235  од 14.12.2020 

.                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 03-331/4 од 03.12.2020 година, со кој барате да дадеме мислење за  
Детален урбанистички план за дел од УЕ 4, за Блок 14, плански опфат 14.1 и 14.2 од ГУП за град Свети 

Николе, КО Свети Николе, Општина Свети Николе,  ве известуваме дека немаме забелешки за 
постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО  

мислење. 
 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 

објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 

 
 
 



H3BECTYBAFbE 

Be H3secrYBaMe .ueKa Ha npe,nBH,neHHoT nJIaHCKH orrcpaT 3a H3pa6oTKa Ha 

rrJIaHCKa ,nOK teHTaUHja KaKO, )l,eTaneH yp6aHHCTHI-IKH n:raH ()l,YI1); feHepaJIeH 

yp6aHHCTJ1l.IKH nJIaH (fYI1); Yp6aHHcTwIKH nJIaH 3a ceno (YI1C); Yp6aHHCTJ1l.IKH 

nJlaH 3a BOH HaCeJIeHO "teCTO (YfICBHM); nOK3.J1Ha yp6aHHCTHYKa nJIaHCKa 

,noKYMeHTauHja (nYll)J); ,Up)!(aBHa yp6aHHCTHYKa rrJIaHCKa ,noKYMeHTauHja (,UYll,U); 

ApXI1TeKTOHCKO yp6aHHCTHYKa Ll,OKY'VleHTauHja (AYI1); I1poeKT 3a HHcppacTpYKTypa 

(I1I1), HeMa Tpaca Ha nJIaHHpaH H H3BeLl,eH raCOBOLl,. 

C o nOYHT, 

f A-MA A,U CKorrje 

113BPIlIHH Ll,HpeKTOpH, 

AKL\IIIOHepCKO APYWTBO rAMA CKonje 5yn. Ce. KnlllMeHT OXPIilACKIII 54, 1000 CKonje, MaKe,qOHlllja Ten. 02 3118 555 q,aKc 02 3117 110 
BKyneH He. ML-lHaneH KanlllTan 37 612 500 eyp 
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Trajce Grkov

From: Elena Aleksandrova <EAleksandrova@mtsp.gov.mk>
Sent: среда, 21 октомври 2020 08:40
To: dci@t.mk
Cc: Elena Stojanovska; Vangel Trkaljanov; Ljubica Panova
Attachments: Odg,inf, Sv,Nikole.pdf

Почитувани, 
 
Во прилог одговор на барање за податоци и информации примено преку системот Е‐урбанизам со број 30045, 
каде барате да доставиме податоци и информации за ДУП УЕ 4, Блок 14 – К.О. Св Николе. 
Со овој маил вршиме корекција и дополна на одговорот како што следи: 
 

‐ Во рамки на планскиот офат има објект со класа на намена В2 за кој е потребно да се оформи 
градежна парцела: 
 КП 10469, на која се наоѓа ЈУ Меѓуопштински Центар за социјална работа – ул. „Велко Влаховиќ“ бр. 
38 – а, Св. Николе.  

 
Со почит, 
 
Елена Александрова д.и.а. 
Одделение за инвестициони работи 
Сектор за правни, нормативни, општи и заеднички работи 
Министерство за труд и социјална политика 
Даме Груев бр.14, 1000 Скопје, Р.С. Македонија 

 





 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 30045 

Дата: 01.11.2020 

  
Дизајн Центар Инженеринг Трајче ДООЕЛ 
Ул. Народна Младина бр. 3, П. ФАХ 27, 1430 Кавадарци 
 

 

 
Ваше упатување 

Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Самоил Ангеловски 

Телефон 
+389 70 200 736 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
Детален урбанистички план за дел од УЕ 4, дел од Блок 14, плански опфат 14.2 од ГУП за град Свети Николе, КО 
Свети Николе, Општина Свети Николе, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојни 
подземни ТК инсталации кои се аплицирани на графичкиот прилог. 
 

Планерот на ДУП-от треба да предвиди коридори за кабелска комуникациска инфраструктура за поврзување на 
новопланираните објекти во опфат на ДУП-от од страна на пристапните улици (во тротоарите и/или друга јавна 
површина) во согласност со Правилникот за начин на изградба на јавни електронски комуникациски мрежи и 
придружни средства. Вкрстувањето на различните правци на планираната инфраструктура да се прави во 
тротоар. 

Ова известување важи 6 ( шест ) месеци од денот на издавањето. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел 
од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 

 

 
                                         МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 

Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/




  
 

Бр. 32852 

Датум: 04.12.2020 

 

До 

ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ 
 
 
 
 
 
Предмет: Доставување на позитивно мислење 

 

Согласно Вашето Барање за мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за Детален урбанистички 
план за дел од УЕ 4, Блок 14, плански опфат 14.1 и 14.2 од ГУП за град Свети Николе, КО Свети Николе, Општина Свети 
Николе, Ви доставуваме позитивно Мислење. 

 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Македонски Телеком АД - Скопје 

Адреса Кеј 13 Ноември бр. 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Контакт  Телефон: +389 2 3100 200 ; Факс: +389 2 3100 300; Контакт центар 171 е-mail: 

kontakt@telekom.mk; www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/










Peny6J"Ka CeBepHa MaKeHOHHja

MHIIIICTepcTBo 3a Ky7ITypa

yllpABA 3A 3AIIITHTA HA KyJITypHOT0 HACJIEHCTBO

Bp. 17-2892/2
09.10.2020 ro;|MHa

C,{Onje

IIpeHMeT:HOHaTol|H H HHd)opMal|HH
BpcKa:Ban 6poj 03-291/2 oH 29.09.2020 roHHHa

Bo   BpcKa   co   BaHeTo
H3pa6oTKa  Ha HeTaHeH yp
CBe"  HHKojle,  oHIHTHHa  CB
HacJleHCTBo  ja  Pa3rJleHa  HOCTaBeH

HO
„HII3ajH I|eHTap HHmeHepllHr"

yJI. HapoHHa MJlaH14Ha 6p. 3 H. ®ax 27
1430 I{aBanapl|II

a   Ho6HBalbe
qRE  IInaH
HHROJle,  y

Tol|H   H   14Hd)OPMaHH14   3a
eJI  oH  B7IOK  14,  KO

Ha  KyjlrypHOTO

a  H  IIocTo]HaTa  HOKyMeHTaHH]

Hel{a    80    rpaHHHaTa   Ha   IIpeHMeTHHOT   IIJlaHCKH    olldyaT,   Ce   Ha
7Ioi{a7114TeTH ce Haofaa
14  CBe"  Cnac,  HeKpon

pxeojlollll{H jloKa7IIITeT Pyj|HHa, HaceJ16a a

Be  H3BecTyBa
T   apxeo7Ioml(H
MCKOTO BpeMe

a  oH  ]|ol|HoaHTHqKOTo  BpeMe,  H06pa  3a  KOH  ocHOBaHo  ce
rlpeTnocTaByBa nei{a IIpeTCTaByBaaT I{y7ITypHO HacJleHCTBO.

HopaflH  Toa,  Be  ynaryBaMe  Ha  ce  o6pa"Te
clloMeHHI|HTe Ha KyJITypaTa H My3ej-H]"II, KaK0 HaHJI
Bo  rpaHHI|I¢Te  Ha  ond)aTOT  Ha  IIpeHMeTHHo
MHcjlelbe.

1
ylipaBa 3a 3alHTHTa Ha

Ky/ITyp HOTo HacJle4cTBo
Directorate for Protection

of Cultural Heritage

Hy  3aBO#
Ha ycTaHOBa I

alllTHTa   Ha
uH yBHH
CTpyqHO

y7i. „HaBe7I maTeB " 6p. 3, CKonje; II.®ax 220
i`ontac`t@uzkn.gov,ink

+389 2 5517 700
www.uzkn.gov.ink





















АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
ГРАФИЧКИ РЕГИСТАР ЗА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 
 
 
ЕЛЕКТРОНСКИ ЗАПИС 
 
 
На ден 04.01.2021 во 2:21 PM часот извршена е финална контрола на “Детален 

урбанистички план за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе, Општина Свети 

Николе” 

со единствен идентификатор број 21126, доставен од од страна на Друштво за 

производство, трговија и услуги ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕЊЕРИНГ Трајче ДООЕЛ 

увоз-извоз Кавадарци, од овластен планер Трајче Грков, со корисничко име dci@t-

home.mk. 

 

 

По извршената финална контрола се потврдува дека напред наведениот/та, “Детален 

урбанистички план за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе, Општина Свети 

Николе” го исполнува квалитетот од тематски и тополошки аспект. 
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 ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе, 
Општина Свети Николе 

                                                  
 Вовед..............................................................................................................  
 
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
1.     Површина и опис на границите на планскиот опфат со географско и 
геодетско одредување на на неговото подрачје......................................... 
2.      Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето 
на планскиот опфат и неговата околина..................................................... 
3.      Податоци за природни чинители кои можат да влијаат на развојот на 
територијата во рамки на планскиот опфат, на планските решенија и на 
нивното спроведување................................................................................. 
3.1.   Релјефни карактеристики.................................................................... 
3.2.   Сеизмички карактеристики................................................................. 
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состојбата на животот на човекот и начинот на употреба на земјиштето во 
рамките на планскиот опфат.................................................................. 
5.0    Инвентаризација на земјиштето и зеленилото во планскиот опфат, на 
изградениот градежен фонд и вкупна физичка супраструктура................ 
5.1   Домување, Комерцијални и деловни намени................................................ 
5.2. Inventarizacija na postojni spomeni~ni celini, gradbi od kulturno-
istorisko zna~ewe i kulturni predeli 
6.0.   Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 
6.1.   Сообраќајна инфраструктура.............................................................. 
6.2.   Комунална инфраструктура................................................................. 
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2.  Инвентаризација на изградениот градежен фонд, вкупната 
 физичка супраструктура и изградената комунална инфраструктура      1:1000 
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ВОВЕД 
 
 
 
            Согласно Договорот и Законот за просторно и урбанистичко 
планирање, ДУП за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе, Општина Свети 
Николе, се работи во две фази:  
               -НАЦРТ ПЛАН 
               -ПРЕДЛОГ ПЛАН 
и има задача врз основа на анализа на постојната состојба и дефинираните 
цели на развојот ги детерминира насоките на перспективниот развој во 
периодот до 2027 година. 
 
             Изработката на  ДУП за УЕ 4, Блок 14 од ГУП за град Свети Николе, 
К.О. Свети Николе, Општина Свети Николе, се одвива врз основа на 
програмските елементи дадени во ГУП, предходен ДУП, Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за стандарди и нормативи за 
планирање на просторот во чија основа се содржани следните основни 
елементи:  
           - анализа на состојбите и насоки за организација на просторот,  
           - состојба на природните и со работа создадени вредности,  
           - анализа на изградените фондови во областа на домувањето,                      
             јавни и општествени функции, комунална инфраструктура,   
             сообраќај, јавно зеленило. 
           - дефинирање на оптимално организирани простори за домување, 
           - дефинирање на систем на сообраќајници и нивно вклопување во 
сообраќајниот систем на градот, 
           - оптимално димензионирање на капацитетите на комуналната   
             инфраструктура.  
 
            Документацијата на планот се состои од текстуален дел и графички 
прикази. 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  
 
1.0.      ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ  
 
Границата на опфатот се наоѓа во јужниот дел од градот Свети Николе, во дел 
од урбана единица 4, урбан блок 14, Општина Свети Николе. 
 
Границата на опфатот е дефинирана:  
- на источната страна, границата на планскиот опфат минува по оската на 
улицата „Вељко Влаховиќ“.  
- на јужната страна, границата на планскиот опфат се движи по оската на 
улицата „Новопланирана 10“.  
- на западна страна, границата на планскиот опфат започнува да се движи по 
оската на улицата „11ти Октомври“.  

 
Границата на планскиот опфат ги има следните координати: 
  

  X Y 

Т1 7579323.7239 4635729.2671 

Т2 7579312.6655 4635740.7405 

Т3 7579257.3896 4635789.6849 

Т4 7579219.0745 4635823.6072 

Т5 7579172.4356 4635864.8943 

Т6 7579137.8249 4635895.5334 

Т7 7579109.3047 4635920.7810 

Т8 7579088.0095 4635939.6326 

Т9 7579063.9989 4635960.8880 

Т10 7579060.8073 4635963.6826 

Т11 7579057.0799 4635966.9358 

Т12 7579047.9303 4635974.1355 

Т13 7579038.2925 4635981.6364 

Т14 7579019.4575 4635996.2623 

Т15 7579013.0353 4636001.2471 

Т16 7579006.2361 4636007.5656 

Т17 7578991.1122 4635994.2734 

Т18 7578979.4967 4635984.0648 

Т19 7578970.8933 4635975.5589 

Т20 7578964.3130 4635966.6222 

Т21 7578953.1707 4635949.2700 

Т22 7578935.6775 4635922.0274 
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Т23 7578930.4383 4635913.4006 

Т24 7578926.3060 4635904.8707 

Т25 7578924.6413 4635899.4005 

Т26 7578922.8686 4635891.9332 

Т27 7578917.4378 4635858.0538 

Т28 7578913.8484 4635835.6620 

Т29 7578913.0018 4635830.0309 

Т30 7578911.8876 4635819.4982 

Т31 7578911.4452 4635811.3249 

Т32 7578911.3869 4635802.0061 

Т33 7578911.9242 4635791.0757 

Т34 7578914.9085 4635753.3885 

Т35 7578915.4946 4635745.4450 

Т36 7578915.5023 4635737.8324 

Т37 7578914.7923 4635730.1050 

Т38 7578913.2350 4635718.9240 

Т39 7578910.8732 4635703.1710 

Т40 7578910.3988 4635695.9940 

Т41 7578910.1696 4635692.5262 

Т42 7578909.9134 4635685.6410 

Т43 7578909.9509 4635677.4813 

Т44 7578910.2215 4635671.3724 

Т45 7578911.1357 4635661.1996 

Т46 7578912.9868 4635645.5842 

Т47 7578915.2168 4635626.7737 

Т48 7578919.0172 4635594.7156 

Т49 7578920.7027 4635580.4977 

Т50 7578927.4675 4635523.4345 

Т51 7578930.7019 4635496.1511 

Т52 7578934.2664 4635466.0829 

Т53 7578937.8709 4635435.6775 

Т54 7578940.6083 4635412.5865 

Т55 7578941.0958 4635406.4865 

Т56 7578940.5527 4635384.3064 

Т57 7578958.6066 4635386.9100 

Т58 7578972.3552 4635389.7218 

Т59 7578980.7811 4635392.3001 

Т60 7578991.1900 4635396.4625 

Т61 7578996.9958 4635399.3291 
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Т62 7579004.0475 4635403.2827 

Т63 7579224.1389 4635536.1922 

Т64 7579396.2319 4635640.1163 

     
Вкупна површина на планскиот опфат изнесува 17,09ха. 
 
2.0.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО 
НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА  
 
Предложени плански решенија за уредување на просторот се базираат врз 
основа на:  
-Извод од ГУП за град Свети Николе (одлука бр. 0801-765 од 06.04.2020г.) 
-Извод од ДУП за индустриска зона „ЈУГ“ (одлука бр. 0801-312 од 
24.09.2013г) 
-Извод од ДУП „Рудина“ (одлука бр. 07-442 од 07.11.2002г.) 
    
 
3.0. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ, НА 
ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА И НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ  
 
Prirodnite karakteristiki na edno podra~je pretstavuvaat zbir na 
vrednosti i obele`ja sozdadeni od prirodata, a bez u~estvoto i 
vlijanieto na ~ovekot. 
Kompleksot na prirodnite faktori predstavuva isklu~itelno zna~aen 
~initel za razvojot na urbanite blokovi. 
             So analiza na prirodnite faktori se ovozmo`uva da se 
sogledaat pozitivni ili negativni vlijanija vrz razvojot na Urbaniot 
blok. 
         
3.1. Reljefni karakteristiki 
 
Gradot e lociran vo источниот дел на Република Македонија, во средишниот 

дел на областа Овче Поле. Овчеполската котлина е специфична по своето 
настанување и морфолошка структура. Таа во целата своја површина не е 
наполно рамна, затоа нејзината надморска височина изнесува 200 до 400 
метри. Најголемата надморска висина не изнесува повеќе од 900 метри. 
Највисоки места се: Ѓуриште - 856 м, Градишки рид над с. Павлешенци - 
789м, Богословец - 756 м, Манговица 741м, Голем осој - 734м, Било над с. 
Стањевци - 684 м и др. 
Овче Поле со својата конфигурација и географска поставеност е изложено 
на континентални и медитерански климатски влијанија. 
Надморската висина се движи од 238 мнв до 786 мнв. на највисокиот врв 
на опкружувачките ридести возвишенија. Најголемиот дел од територијата 
на општината се простира на висина од 250 до 320 мнв. 
Ова подрачје се карактеризира со сеизмичка активност изложена на 
дејство и на подалечни земјотреси. Sveti Nikole спаѓа во епицентралните 
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подрачја со појава на локални земјотреси со интензитет од I до VII степен 
по MSK скалата. 
Za povrzuvawe na gradot so okolniot prostor i za locirawe na patni 
pravci pod povolni uslovi od regionalno ili lokalno zna~ewe postojat 
ograni~eni prirodni pogodnosti. 
 
3.2. Seizmi~ki karakteristiki  
 
Maksimalno registrirana ja~ina na pomestuvawe na tloto na 
teritorijata na gradot Неготино iznesuva 8°  po MCS, a vo okru`uvaweto 

8°  po MCS. 
                Podra~jeto na gradot i op{tinata se nao|a pod vlijanie na 
nadvore{ni epicentralni `ari{ta oddale~eni do 100 km. 
 
3.3. Klimatski karakteristiki 
 
                Sudirot na dve razli~ni klimatski vlijanija  (mediteranska i 
kontinentalna klima) sozdava modificirana mediteranska klima so 
slednite karakteristiki: 
                - prose~na godi{na temperatura na vozduhot ..........13,0°C  
                - godi{na srednomese~na temperatura ..................nad  0° C 
                - sredno traewe na mrazen period ..........................142 dena. 
 
Gradot Свети Николе е lociran vo najsu{noto podra~je vo Republikata e 
so slednite karakteristiki: 
                - prose~na godi{na suma na vrne`i ............................473 mm. 
                - maksimalna suma na vrne`i po meseci..................56mm (maj)  

                -minimalna suma na vrne`i po meseci............29,8mm (февруари)   

Vozdu{nite struewa imaat najgolema ~estina od nasokite југоисток i 
severozapad. 
 

4.0. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И 
НАЧИНОТ НА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ  
                 
Основна стратегија во организацијата и користење на просторот, во смисла 
на поддршка на развојот на комерцијалните и стопански дејности, ја 
сочинуваат такви решенија во просторот кои овозможуваат поголема 
функционалност, поголема атрактивност на просторот, заштита на 
природните и создадените ресурси, сообраќајно поврзување, локациона 
флексибилност и др. 
Domuvaweto i stanbeniot fond anga`iraat najgolem procent od 
teritorijata na gradot, a so planiraniot porast na naselenieto i so 
promenata na standardot na domuvawe se uka`uva evidencija na negov 
ponatamo{en porast. Za idniot razvoj na stanbeniot fond vo gradot vo 
planiraniot razvoen period }e se ovozmo`i so povisok stepen na 
iskoristuvawe na zemji{teto zafateno so dosega{niot razvoj preku 
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zgolemuvawe na gustinata na naselenost i povisok stepen na 
iskoristuvawe na grade`noto zemji{te, ovozmo`uvawe na povisok 
standard na `iveewe so eliminacija na supstandarden stanben fond i 
poracionalno koristewe na ve}e zafatenoto i urbanizirano zemji{te. 
 
4.1. НАМЕНА НА ПРОСТОРОТ – СОДРЖИНИ 
- Постојни градби во планскиот опфат 
                Со анализа на територијата во рамките на УЕ 4, урбан блок 14, 
Општина Свети Николе, се добиваат потребните информации за просторот 
од постојната состојба и комуналната опременост  па се до можностите за 
понатамошно користење на просторот. 
 
5.0. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ, НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА  
 
                  Од анализата на постојната состојба се констатира дека 
планскиот опфат, претставува изградено земјиште со градби со намена А1-
Домување во станбени куќи, А2 – Домување во станбени згради, Б4 – 
Деловни простори, В4 – Државни институции, Г2 – Лесна и незагадувачка 
индустрија, Г3 – Сервиси, Г4 – Стоваришта, Е2 – Комунална супраструктура  
и дел – неизградено земјиште. 
Во опфатот на УЕ 4, урбан блок 14, Општина Свети Николе, евидентирани 
се вкупно 30 катастарски парцели од кои 7 се неизградени парцели и 
сообраќајна инфраструктура. 
Изградените парцели зафаќаат вкупна површина од 0,96ха, додека 
изградените градби зафаќаат површина од 0,32ха.  
Неизградените парцели и сообраќајната инфраструктура зафаќаат вкупно 
површина од 0,36ха. 
 
Планскиот опфат зафаќа површина од 17,09ха. 

 
Теренски истражувања 
                    Појдовна основа за изготвување на анализа на постојната 
состојба на предметниот локалитет во Свети Николе се податоците добиени 
од истражувањата на просторот. 
Со увид на теренот добиени се податоци за: 
                  - градбите (катност, конструкција, намена), 
                  - парцелите (граници, големина, уредност и обработка на     
                    слободниот простор , помошни градби и сл.), 
                  - улична мрежа  (ширина, обработка, состојба). 
                  - друга инфраструктура (водовод, канализација, енергија) 
 
За целосно согледување на постојната состојба, добиените податоци од 
извршените детални истражувања на просторот се прикажани во табели. 
 
    Документациона основа 

1 Површина на плански опфат      1,33ха 
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2 Површина на  катастарски парцели     1,33ха 

3 Вкупна површина на градби      0,32ха  

4 Просечен процент на изграденост       15 % 

 (во однос на површината на блокот)  

5 Просечен процент на изграденост       18% 

 (во однос на површината на парцели)  

6 Просечен коефициент на искористеност на 
земјиште 

      0.23 

7 Сообраќајна инфраструктура      0,29ха 

 
 
 
 

класа на намена А1 пост. состојба 

ПОВРШИНА НА ПАРЦЕЛИ 1,0 ха 

ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА 0,32 ха 

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ 32% 

КОЕФ. НА ИСКОРИСТЕНОСТ 1,0 

ВИСИНА (катност) НА ГРАДБА 
По - Су - П - П+1 -

Пк 

 
 
5.1. ДОМУВАЊЕ, КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ НАМЕНИ 
   Domuvawe vo stanbeni ku}i vo ramkite na planskiot opfat e zastapeno na 
22 katastarski parceli so vkupna povr{ina od 0,96ха i povr{ina koja ja 

zafa}aat izgradenite gradbi od 0,32ха. 
 
Vo 22 doma}instva registrirani se 77 `iteli. Bruto gustina na naselenost 

iznesuva 85 `/ha. 

 
PREGLED NA KARAKTERISTI^NI PODATOCI    
       (domuvawe - dokumentaciona osnova) 
 

1 Povr{ina na planski opfat   1,33 ha 

2 Povr{ina za domuvawe    1,0 ha  

3 Vkupna povr{ina pod gradbi   0,32 ha  

4 Prose~en procent na izgradenost     15% 

 (vo odnos na povr{inata na blokот)  

5 Prose~en procent na izgradenost     32% 

 (vo odnos na povr{inata za domuvawe)  

6 Prose~en koeficient na iskoristenost      1.0 

 na zemji{te (za blok)  

7 Broj na evidentirani gradbi za domuvawe       34 

8 Broj na `iteli       77 

9 Broj na doma}instva        22 
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10 Prose~en broj na ~lenovi vo edno 
doma}instvo 

      3,5  

11 Gustina na naselenost  85 `/ha  

 
 
Neizgradeni parceli зафаќаат vkupna povr{ina od 0,08ха односно 6% од 

површината на пласнкиот опфат. 
 
Soobra}ajnata infrastruktura zafa}a vkupna povr{ina od  0,29ха или 22% 
од површината на планскиот опфат. 
 
Povr{inata na planskiot opfat iznesuva 1,33 ha. 
 
Del od postojnite objekti izgradeni se so dobra postavenost vo odnos na 
terenot i me|usebe.  

Objektite se izvedeni vo skeleten sistem na gradba, so katnost По+П+1, 
Су+П+1, Су+П, P, P+1 do P+Пк. 

           
5.2. INVENTARIZACIJA NA POSTOJNI SPOMENИЧNI CELINI, GRADBI 
OD KULTURNO-ISTORISKO ZNA^EWE I KULTURNI PREDELI  
 
Во рамките на планскиот опфат не се евидентирани постојни споменични 
целини како и градби од културно-историско значење.  
 
6.0. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА 
 
6.1. СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
               Се работи за блок, кој  е изграден и има оформена на тој простор 
сообраќајна мрежа.              
               Со  ДУП, постојните сообраќајници кои се во согласност со ГУП и 
предходно усвоени околни ДУП - ови се задржуваат, а е предвидено нивно 
дооформување према стандардите и нормативите за уредување на јавни 
патишта. 
                 Улиците се асфалтирани со променливи ширини на коловоз и 
тротоари.            
            Површината која ја зафаќаат асфалтираните улици, тротоари, на 
ниво на планскиот опфат изнесуваат: 
             Асфалтирани улици, пристапи и тротоари............0,29ха. 
 
6.2. КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
По барање од наша страна до ЈП „Комуналец“ Неготино (бр. 03-169/5 од 
03.06.2020г.), не се добиени податоци за водоводни и канализациони 
инсталации. 
      
6.3. ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКА МРЕЖА 
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 -(постојна состојба-електрична мрежа) 
 
               Во планскиот опфат, постоечките објекти се снабдуваат со 
електрична енергија преку постојните трафостаници, лоцирани надвор од 
палнскиот опфат.  
                  
 Квалитетот на електричната енергија со која се снабдуваат изградените 
објекти  задоволува. Нисконапонската мрежа изведена е подземно и 
воздушно, поставена на столбови, распоредена према потребите и 
приликите кои моментално одговарале.    
                Сегашната состојба на високонапонската, среднонапонската и 
ниско-напонската мрежа во најголем дел ги задоволува потребите од 
страна на потрошувачите. Електричната енергија што се испорачува на 
потрошувачите е со потребниот квалитет, со константна фрекфенција и 
напон кој се движи во дозволените граници.  
 
Од страна на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, добиени се податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура, бр. 10-1671/1-222 од 
12.06.2020г. 
 
7.0. АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИОТ 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО АНАЛИЗА НА ПРОБЛЕМИ ВО 
ФУНКЦИОНИРАЊЕТО И ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ  
 
Предложени плански решенија за уредување на просторот се базираат врз 
предходен Извод за дел од ДУП Неготино (одлука бр. 08-254/1 од 
08.07.1998г), ГУП за град Неготино (одлука бр. 07-192/10 од 29.05.2002г.). 
Намената на површините во состав на просторните и урбанистички планови 
е основен дел на тие планови и не ретко се поистоветува со нив.  
Во однос на планскиот опфат намената на површините во постоечката 
состојба на просторот делумно е во согласност со ГУП-от.  
Тоа поистоветување произлегува од фактот што крајна цел на секој 
урбанистички план е да се определи начинот на употребата на земјиштето 
што е предмет на планирање како и системот и начинот на изградба на тоа 
земјиште.  
Планскиот опфат е во рамките на централното градско подрачје, согласно 
намената од ГУП за град Неготино, односно предвидените со ГУП намени: 
А1-Домување во станбени куќи. Моментално во рамките на планскиот 
опфат застапена е класа на намена А1-домување во станбени куќи.  
 
 
8.0. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ СО 
ПРОГРАМСКА ПРОЕКЦИЈА ЗА ВИДОТ, ПРОСТОРНАТА ЛОКАЦИЈА, 
ТЕМПОТО И ОБЕМОТ НА МЕРКИТЕ И СОДРЖИНИТЕ НА ПРОСТОРНИОТ 
РАЗВОЈ   
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Генералниот урбанистички план на град Неготино со концептот на 
просторната организација на градот во определените граници на 
планскиот опфат, ги дефинира структурата и просторниот распоред на 
површините наменети за основните градски функции и инфраструктурни 
системи.               
 
          Kako rezultat od analizata na postojnata sostojba, konstatirano e 
slednoto: 

- Vkupnata povr{ina na analiziraniot prostor vo ДУП за Урбана 
заедница 3, дел од урбан блок 3.2, (помеѓу улиците „Едвард Кардељ“ и 

„ЈНА“) Општина Неготино  - postojna sostojba iznesuva 1.33 ha. 

- planskiot opfat pretstavuva делумно izgradeno zemji{te 
- prostorot vo планскиот опфат e izgraden so objekti so namena: domuvawe 

во станбени куќи. 
- ima mal procent na izgradenost i koeficient na iskoristenost na 

zemji{teto. 
 
 
 
REKAPITULAR NA POVR[INI  
(dokumentaciona osnova) 
         1.   POVR[INA NA PLANSKI OPFAT .................................. 1.33 ha    

         2.   DOMUVAWE........................ .................................................0,96 ha  

         3.   SOOBRA]AJNA INFRASTRUKTURA..................................0,29 ha 

         4.   NEIZGRADENO ZEMJI[TE................................................0,07 ha 

 
 
 
 
  



СВЕТИ НИКОЛЕ

10449/2-

дел
1648 улица

1 88 175 П+1 27 0.53 Д СК А1

2 103 103 П 31 0.31 ПО помошен објект

10526 224 1 54 108 П+1 24 0.48 Д СК А1

1 55 109 П+1 31 0.62 Д СК А1

2 50 50 П 28 0.28 ПО помошен објект

3 9 9 П 5 0.05 ПО помошен објект

1 54 108 П+1 22 0.45 Д СК А1

2 28 28 П 12 0.12 ПО помошен објект

10523/1 553 1 94 187 П+1 17 0.34 Д СК А1

10523/2 191 / / / / / / / / / неизградено

1 121 241 П+1 24 0.49 Д СК А1

2 25 25 П 5 0.05 ПО помошен објект

10522/2 117 / / / / / / / / / неизградено

1 88 176 П+1 14 0.29 Д СК А1

2 26 26 П 4 0.04 ПО помошен објект

10521/2 147 / / / / / / / / / неизградено

10528 74 улица

1 92 184 П+1 33 0.66 Д СК А1

2 33 33 П 12 0.12 ПО помошен објект

3 8 8 П 3 0.03 ПО помошен објект

1 107 214 П+1 23 0.47 Д СК А1

2 31 31 П 7 0.07 ПО помошен објект

3 24 24 П 5 0.05 ПО помошен објект

10531 109 1 61 122 П+1 56 1.12 Д СК А1

10532/2 185 1 61 122 П+1 33 0.66 Д СК А1

1 51 51 П 28 0.28 Д СК А1

2 18 18 П 10 0.10 ПО помошен објект

3 4 4 П 2 0.02 ПО помошен објект

4 19 19 П 11 0.11 ПО помошен објект

5 3 3 П 2 0.02 ПО помошен објект

1 68 137 П+1 27 0.53 Д СК Б2

2 73 73 П 28 0.28 ПО помошен објект

1 126 252 П+1 33 0.67 Д СК А1

2 41 41 П 11 0.11 ПО помошен објект

3 94 188 П+Мз 25 0.50 Д СК Б1

10535/3 7 / / / / / / / / / неизградено

10535/4 13 / / / / / / / / / неизградено

10533 1636 / / / / / / / / / неизградено

10534 1236 1 1236 8651 По+П+5 100 7.00 Д СК А2

10519 2205 / / / / / / / / / неизградено

10520 14 1 14 14 П 100 1.00 Д СК Е3 трафостаница

25610535/1

37710535/2
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10527 331

10524 176

49510522/1

10525 241

18210532/1

10521/1 612

28110529

10530 460



11662/1-

дел
1669 / / / / / / / / / река

11705-дел 1648 / / / / / / / / / неизградено
11706/1-

дел
8070 1-дел 112 112 П 1 0.01 Д СК Г2

10710 849 1 68 137 П+1 8 0.16 Д СК Б4
10610/1-

дел
774 улица

10711/1 19789 1 11 11 П 0 0.00 Д СК Г2

1 154 308 Су+П 11 0.22 Д СК А1

2 29 29 П 2 0.02 ПО помошен објект

10709 2799 / / / / / / / / / неизградено

10708 3747 / / / / / / / / / неизградено

10707/1 3758 / / / / / / / / / неизградено

10707/2 2037 / / / / / / / / / неизградено

10706/2 1099 / / / / / / / / / неизградено

10706/1 8107 / / / / / / / / / неизградено

10704 1035 улица

10703 2378 / / / / / / / / / неизградено

10702/3 902 / / / / / / / / / неизградено

10702/1 1503 / / / / / / / / / неизградено

10702/4 301 / / / / / / / / / неизградено

10702/2 279 / / / / / / / / / неизградено

10698 627 / / / / / / / / / неизградено

10697 59 1 59 59 П 100 1.00 Д СК А1

10696 79 1 79 79 П 100 1.00 Д СК А1

10694-дел 610 1 115 115 П 19 0.19 Д СК А1

11707-дел 218 улица

1 79 157 По+П 20 0.40 Д СК А1

2 62 62 П 16 0.16 Д СК А1

3 7 7 П 2 0.02 ПО помошен објект

1 79 157 П+1 16 0.32 Д СК А1

2 79 236 По+П+Ма 16 0.48 Д СК А1

10701 300 1 95 95 П 32 0.32 Д СК А1

10695 1428 / / / / / / / / / неизградено

10692 299 / / / / / / / / / неизградено
10693/1-

дел
597 1 53 53 П 9 0.09 Д СК А1

10693/2-

дел
163 / / / / / / / / / неизградено

10691-дел 434 улица

10704 1035 улица

10714 1777 неизградено

10713 265 неизградено

10712 2282 неизградено

10687-дел 387 1 59 59 П 15 0.15 ПО помошен објект

1 66 66 П 22 0.22 Д СК А1

2 116 231 П+1 38 0.76 Д СК А1

10689 229 1 82 165 По+П 36 0.72 Д СК А1

10690 284 1 76 76 П 27 0.27 Д СК А1

4510 787 1 56 56 П 7 0.07 ПО помошен објект

1 108 216 По+П 6 0.12 Д СК А1

2 28 28 П 2 0.02 ПО помошен објект

4512 735 / / / / / / / / / неизградено

4502 5220 / / / / / / / / / неизградено

4505 749 / / / / / / / / / неизградено

39610699

49510700

140210705

10688 306

4511 1802



4525/2-дел 973 / / / / / / / / / неизградено

4513-дел 735 / / / / / / / / / неизградено

7842/1-дел 170 улица

7841-дел 976 улица

4508/1 2207 / / / / / / / / / неизградено

4508/2 345 1 106 106 П 31 0.31 Д СК А1

4508/3 293 1 86 172 П+По 29 0.59 Д СК А1

4508/4 409 1 111 221 П+Ма 27 0.54 Д СК А1

1 49 49 П 2 0.02 Д СК А1

2 10 10 П 0 0.00 ПО помошен објект

3 73 73 П 2 0.02 Д СК А1

4 74 74 П 2 0.02 Д СК А1

5 11 11 П 0 0.00 ПО помошен објект

6 16 16 П 1 0.01 ПО помошен објект

7 54 54 П 2 0.02 Д СК А1

8 84 84 П 3 0.03 Д СК А1

9 114 114 П 4 0.04 Д СК А1

4499 4265 / / / / / / / / / неизградено

4506/5 86 / / / / / / / / / неизградено

4506/3 283 / / / / / / / / / неизградено

4506/4 248 / / / / / / / / / неизградено

4506/7 33 / / / / / / / / / неизградено

4506/6 48 / / / / / / / / / неизградено

4506/2 700 / / / / / / / / / неизградено

4506/1 1367 / / / / / / / / / неизградено

4498 1339 1 86 86 П 6 0.06 Д СК А1

4501-дел 1105 1 20 20 П 2 0.02 ПО помошен објект

10719/2 925 / / / / / / / / / неизградено

10719/1 1401 / / / / / / / / / неизградено

10718 805 1 111 332 По+П+Ма 14 0.41 Д СК А1

10717 753 / / / / / / / / / неизградено

10716 507 / / / / / / / / / неизградено

1 51 51 П 5 0.05 ПО помошен објект

2 15 15 П 2 0.02 ПО помошен објект

3 96 96 П 10 0.10 ПО помошен објект

10721 2721 / / / / / / / / / неизградено

10722 2389 / / / / / / / / / неизградено

10723 253 / / / / / / / / / неизградено

10724 192 / / / / / / / / / неизградено

10725 1459 / / / / / / / / / неизградено

10753/1-дел 9542 / / / / / / / / / неизградено

10752-дел 472 / / / / / / / / / неизградено

10720 5292 / / / / / / / / / неизградено

4333 1821 / / / / / / / / / неизградено

1 324 324 П 2 0.02 Д БК В4
штаб за територијална 

одбрана

2 114 114 П 1 0.01 Д БК В4
штаб за територијална 

одбрана

10747/1-дел 1310 / / / / / / / / / неизградено

1 74 74 П 2 0.02 Д БК Е2 згради на свр

2 182 182 П 4 0.04 Д БК Е2 згради на свр

1 20 20 П 2 0.02 Д БК Б4

2 23 23 П 3 0.03 Д БК Е2 бензинска станица

3 85 85 П 10 0.10 Д БК Е2 бензинска станица

4 4 4 / / / / / Е3 трафостаница

1 67 67 П 1 0.01 Д БК Б4

2 137 137 П 2 0.02 Д БК Г4

3-дел 79 79 П 1 0.01 Д ЧК Г4

4 225 450 П+1 3 0.07 Д ЧК Г4

5 71 71 П 1 0.01 ПО помошен објект

10727/2 473 1 473 946 П+Ма 100 2.00 Д БК Б4,Г4

10726 14034

4507 3155

10715 942

10730 4095

10728 866

10727/1 6685



10727/3 81 1 81 81 П 100 1.00 Д БК Г4

10727/4 80 1 80 80 П 100 1.00 Д БК Г4

10727/5 75 1 75 75 П 100 1.00 Д ЧК Г4

10727/6 40 1 40 40 П 100 1.00 ПО помошен објект

10727/7 358 1 358 358 П 100 1.00 Д ЧК Г4

10727/8 54 1 54 54 П 100 1.00 Д БК Г4

10727/9 639 1 639 1277 П+1 100 2.00 Д ЧК Г4

10727/10 78 1 78 78 П 100 1.00 Д ЧК Г4

10727/11 66 1 66 66 П 100 1.00 Д ЧК Г4

ВКУПНО 170905





















































































                                                                                     
 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 
 

 

  

ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ ИЗВОД ОД ПЛАН БРОЈ: сл. 

Сектор за урбанизам, заштита на 

животна средина, комунални работи и 

оттуѓување на градежно земјиште 

Број:10-10 од 24.08.2020 год. 

ДУП: „Рудина“ 

Одлука бр: 07-442 од 7.11.2002 год. 

Намена на градба:  зона на домување (II-ра 

зона) 

Компатибилна намена: / 

 ул. „                                 “ бр.       .  

М = 1:2500 

ДЛ:                

 
 
 
ИЗВОД ЗА ПОТЕГ: ДУП РУДИНА 
 
 
1. ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 
  
Заверена копија од: 
 - Извод од план на парцелација 
  
2. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

 
Заверена копија од: 
 -Општи одредби за спроведување на планот 
 - Иден развиток 
 
 
 
          
Изработил :м-р Катерина Стамболиева, диа 
 
 
 

Сектор за урбанизам, заштита на животната 
средина, комунални работи и отуѓување на 

градежно земјиште 
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1. OP[TI ODREDBI 

 
^len 1 

 
So ovie odredbi se utvrduvaat osnovnite principi, uslovi i 

tehni~ko-urbanisti~ki normi koi ovozmo`uvaat primena i sproveduvawe na 
koncepciite od Generalniot urbanisti~ki plan i konkretnite re{enija vo 
Detalniot urbanisti~ki plan za lokalitet "Rudine"-Sveti Nikole. 

 
^len 2 

  
 Osnovnite principi, uslovi i tehni~ko-urbanisti~ki normi 
sodr`ani vo ovie Odredbi, zadol`itelni se vo realizacija na ovoj Detalen 
urbanisti~ki plan 
 

^len 3 
 

 Odredbite }e se primenuvaat na celoto urbano podra~je ~ii granici i 
meri se fiksirani vo grafi~kiot prilog vo R=1:1000.  

 
^len 4 

 
 Vo granicite na urbanoto podra~je za vremenski period za koj planot 
se odnesuva se predviduva povr{ina nameneta za soobra}aj, domuvawe, 
proizvodna zona i servisi, sport i rekreacija, javni i komercijalni objekti, 
komunalna infrastruktura, posebni zoni. 
 

^len 5 
 

 Sostaven del na ovie odredbi se grafi~kite prilozi od Detalen 
urbanisti~ki plan vo R=1:1000 kako i tekstualen del vo koj e analizirana 
sekoja oblast navedena vo prethodniot ~len. 
 

^len 6 
 

 Sostaven del na Detalniot urbanisti~ki plan se: izvod od geodetska 
podloga, plan na namena na povr{ini, plan na namena na objekti, plan na 
parcelacija, visinski plan so plan na povr{ini za gradba, detalen 
soobra}aen plan, nivelmanski plan, osnovni re{enija na infrastruktura, 
separatni elaborati za merki za za{tita od po`ar, za{tita od voeni 
razurnuvawa i merki za za{tita i unapreduvawe na `ivotna sredina, site so 
svoi grafi~ki i tekstualen del. 
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^len 7 
 

 Odredbi za sproveduvawe na planot  kako i grafi~ki prilozi se 
raboteni soglasno Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe i 
pravilnikot za standardi i normativi za planirawe na prostorot. 

 
 

2. DOMUVAWE 
 

2.1. PARCELACIJA 
 

^len 8 
 

 Postojnite izgradeni parceli na koi se predviduva pro{iruvawe na 
povr{ina predvidena za gradba ili objektot ostanuva kako {to e izgraden, 
ostanuvaat vo merki i granici dadeni vo geodetska podloga. Promena na 
istite se javuva samo zaradi usoglasuvawe so imotno pravnata sostojba, za 
potrebite od  pro{iruvawe na postojnite ulici koi planot gi predviduva, 
probivawe na priodni pateki i parkinzi i formirawe na nova urbanisti~ka 
parcela za izgradba na objektot. 
 

^len 9 
 

 Parcelacija na novoplanirani semejni ku}i so gradini e dadena vo 
grafi~ki prilozi, sprema postojnata imovinska sostojba i novite granici 
posebno obele`ani vo grafi~kiot del kako i definirani od soobra}ajnata 
mre`a. 
 

^len 10 
 

 Minimalna golemina na novopredvideni  parceli za semejni ku}i e 
spored Pravilnikot za standardi i normativi za planirawe na prostor i 
toa: 
 -za samostojni semejni ku}i 300m2 
 -za dvojni ku}i 220m2 
 -za ku}i vo niza 140m2 

 

 

2.1.VISINA  NA OBJEKTI 
 

^len 11 
   

 Vo grafi~kite prilozi dadena e maksimalna visina na objetite i 
istata mo`e etapno da se realizira. 
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Visinata na objektite se utvrduva preku maksimalna visina do venec 
izrazena vo metri soglasno slednive karakteristi~ni situacii: 

Samostojni semejni ku}i, dvoku}i i ku}i vo niza ~ija {to visina vo  
planot e prika`ana so odredena katnost }e ja imaat slednata visina 
izrazena vo metri : 

 mah. visina na venec do 8 metri-sleme do 12.00 metri. 
 

^len 12 
 
 Visinata na objektite se opredeluva od  kota na teren (nulta kota ) 
koja {to se poklopuva so grade`nata linija na objektot vo odnos na ulicata. 
Dokolku terenot e vo pad ili ima pogolemi denivelacii na parterot okolu 
povr{inata predvidena za gradba maksimalnata ili dozvolenata visina za 
izgradba se smeta od za{titniot trotoar na objektot. 

Gorniot venec e sekoga{ vo vertikalna ramnina opredelena so 
grade`na linija, pa maksimalnata i dozvolena visina na izgradbata ja 
ograni~uvaat vertikalnata izgradba na objektot. 

Maksimalnata visina na izgradba definirana so ovoj plan e dadena 
uslovno za sekoj objekt. Pravoto da se gradi do dadenata maksimalna visina e 
dokolku se ispolnat drugite uslovi dadeni so ovoj plan, a pred se uslovot da 
se obezbedi parkirawe i gara`irawe na potrebniot broj na vozila vo 
ramkite na sekoja urbanisti~ka parcela. 

Dokolku so proektnata dokumentacija ne se doka`e deka se ispolneti 
uslovite za postigawe na maksimalnata visina na izgradba definirana so 
ovoj plan, upravniot organ nadle`en za rabotite na urbanizmot ja odreduva 
dozvolenata visina na izgradba koja e pomala od maksimalnata visina na 
izgradba za vrednost izrazena vo dol`ni metri vo koja vleguva cel broj na 
prose~ni spratni viso~ini za dadenata namena. 
 Postojnite objekti so definirana katnost sega izrazena vo metri 
mo`e da dobijat i pogolema visina no ne pove}e od 10.5 m. dokolku 
nadle`niot organ utvrdi deka se zadovoleni ostanatite uslovi dadeni vo 
ovie odredbi i Pravilnikot za standardi i normativi. Tie drugi uslovi se: 
rastojanie me|u objekti, koeficient na iskoristenost, parkirawe, 
oson~uvawe i dr. 
 
 

2.3.RASTOJANIE NA OBJEKTI 
 

^len 13 
 

 Rastojanie na objekti  e re{avano vo  soglasnost  so zadovoluvawe na 
normativi za insolacija: 
 - novoplaniranite objekti treba da se planiraat na rastojanie od  
3 metri od granica na urbanisti~ka parcela 

- ne postoi ograni~uvawe na rastojanie za izgradeni objekti koi vo 
planot ostanuvaat vo postojna dimenzija kako i kaj dvojni ku}i od koi ednata 
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e izgradena a drugata treba da ja dostigne taa visina od arhitektonski 
aspekt. 

- site povr{ini za gradba koi ne se vcrtani vo planot, a koi vrz 
osnova na procent na izgradenost mo`at da se predvidat }e bidat na 
rastojanie od 3 metri od granica na urbanisti~kata parcela. 

 
 
2.4. PROCENT NA IZGRADENOST NA PARCELA 

 
^len 14 

 
 Procent na izgradenost na parcela (odnos me|u bruto povr{ina pod 
objekt i povr{inata na parcelata pomno`ena so 100) da bide vo soglasnost 
so Pravilnikot za standardi i normativi za planirawe i toa: 

- za semejni ku}i mah.  do 60%; 
- za trgovsko-delovni objekti mah. do 80% 

Minimalen procent na izgradenost na parcelata za semejni ku}i 
iznesuva: 30% za semejni ku}i so parceli do 300m2, 20% za semejni ku}i so 
parceli do 500m2 i 15% za semejni ku}i so parceli nad 1000m2. 

Vo slu~aj koga parcelata ne se gradi so maksimalen dozvolen procent, 
koga objektot }e se dograduva ima tretman na gradba, a ne na dogradba. 
 

^len 15 
 
 Procent na izgradenost ne va`i kaj onie parceli kaj {to zaradi drugi 
uslovi ne mo`e  da se ispolni uslovot od prethodniot ~len, pa procentot na 
izgradenost }e bide pomal. 
 Tie  drugi uslovi se: golemina  i oblik na parcela, rastojanie me|u 
objektite, rastojanie od ulica, zapazuvawe na vizura, oson~uvawe i drugi 
uslovi od postojnata sostojba. 
 Navedenite stepeni na izgradenost vo prethodniot ~len va`at za novi 
parceli i za onie parceli koi imaat povr{ina predvidena so GUP dokolku 
ne se kosi so normiranite rastojanija me|u objektite. 
  

^len 16 
 

 Gara`ite koi se von gabarit na stanbeniot objekt vleguvaat vo 
vkupniot procent na izgradenost na parcelata. 
 

^len 17 
 

 Pri odreduvawe na pogolema povr{ina za gradba onamu kade {to ne e 
predvidena potrebno e pokraj zapazuvawe na visina, procent na izgradenost 
da se vodi smetka i za koeficientot na iskoristenost na zemji{teto (odnos 
me|u bruto razviena povr{ina na site nivoa na objektot i povr{inata na 
parcelata). Toj iznesuva: 
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- za stanbeni objekti ili kompleksi mah. do 1,5 
- za stanbeno-delovni objekti ili kompleksi mah. do 1,8 
- za zoni so delovni sodr`ini, industrija i trgovija do 2,5. 

 
 

2.5. GRADE@NA LINIJA 
 

^len 18 
 

 Grade`nata linija ja odreduva granicata na povr{inata na izgradba. 
Grade`nata linija pretstavuva presek na vertikalna ramnina so ramninata 
na terenot i go definira prostorot za izgradba od niveletata na parterot 
do dozvolenata visina na gradba. 
 Sekade kade {to grade`nata linija se poklopuva so regulacionata 
linija postoi obvrska fasadniot zid od objektite da se postavi tokmu na 
vertikalnata ramnina koja {to e odredena so grade`nata linija. 
 Sekade kade {to grade`nata i regulacionata linija ne se 
poklopuvaat, a grade`nata linija e postavena vo urbanisti~kata parcela, 
taa ja pretstavuva granicata do koja mo`e da se postavuvaat objektite. 
 
 

^len 19 
 

 Konkretnite grade`ni linii se dadeni vo grafi~kiot del od planot i 
istite treba da se po~ituvaat ako so toa ne se naru{uvaat drugite odredbi. 
 Za zgolemuvawe na povr{inite za gradba na postojnite individualni 
objekti kako i za novite objekti, potrebno e  da ja pratat grade`nata linija 
koja e na lice mesto formirana od postojnite objekti, vo kolku ne se 
naru{uvaat zakonskite opredelbi i drugite uslovi dadeni vo ovie odredbi 
(rastojanija na objekti, stepen na izgradenost i dr.). 
 Otstapuvawe od grade`nata linija kon vnatre{nosta na grade`nata 
parcela e dozvoleno. Elementite od prvostepena plastika vleguvaat vo 
povr{ina za gradba, a toa se vlezni partii, vertikalni komunikacii, 
tremovi, verandi i sl. Site elementi od vtorostepena plastika kako {to se 
erkeri, balkoni, konzoli, nadstrei, strei vleguvaat vo povr{ina predvidena 
so gradba. Elementi od tretostepena plastika kako {to se brisolei, 
pilastri, venci mo`at da izlezat od grade`na linija do 0.50 metri. 
 Ako regulacionata i grade`nata linija se poklopuvaat, na objektot 
mo`e da se predvidi erker so maksimalna {iro~ina od 1 metar i visina 
minimum 4.50 metri nad trotoarot. 
  

^len 20 
 
 Za oddelni ulici nazna~eni od strana na Glavniot arhitekt i Sovet 
na Op{tina Sveti Nikole }e se davaat posebni uslovi za gradba vo pogled 
na arhitektonskiot izraz na objektite. Za tie ulici }e se izrabotat posebni 



Detalen urbanisti~ki plan za lok. " Rudine" - Sveti Nikole 

"PROSTOR" d.o.o. Kumanovo                                                                                                                                                                         8 
                                                                                                                                                                           
 

uslovi prosledeni i so grafi~ki prilozi koi }e bidat zadol`itelni pri 
davawe na uslovi za gradba na objektite na tie ulici. 
 
 

2.6. POVR[INA ZA GRADBA 
 

^len 21 
 

 Povr{ina za gradba e prostor vo grade`noto zemji{te nameneto so 
planot za gradba, definirana so grade`ni linii. 
 Vo edna urbanisti~ka parcela mo`e da ima samo edna povr{ina za 
gradba, odnosno mo`e da se gradi samo eden objekt. 
 Dokolku povr{ina za gradba definirana so ovoj plan vo edna 
urbanisti~ka parcela ne se poklopuva so postojniot objekt vo parcelata, 
gradeweto vo povr{inata za gradba e obusloveno so ru{ewe na postojniot 
objekt.  
 

^len 22 
 

Dokolku vo edna urbanisti~ka parcela postojniot objekt navleguva vo 
povr{ina za gradba so pove}e od  50% od svojata povr{ina, mo`no e 
vklopuvawe na postojniot objekt so neizmenet prostoren gabarit i dimenzii 
na objektot koj }e se realizira, pri {to del od objektot koj e von grade`nata 
linija ostanuva so postojnata visina. Taa povr{ina koja se vklopuva vo 
planot vleguva vo vkupniot procent na izgradenost. 
 Ako postojniot objekt ja naru{uva glavnata - nadvore{na grade`na 
linija ( g.l. vo odnos na regulaciona linija) istiot ne mo`e da se vklopi vo 
predvidenata povr{ina za gradba. 
 

^len 23 
 

 Za urbani blokovi kade {to vo urbanisti~ka parcela e predvidena 
gradba na objekt so konkretni markici dozvoleno e pro{iruvawe na istata 
pri toa zapazuvaj}i gi ostanatite uslovi dadeni vo ovie odredbi i vo 
pravilnikot za standardi i normativi. Toa zna~i deka site povr{ini za 
gradba koi ne se vcrtani vo planot, a koi vrz osnova na procent na 
izgradenost mo`at da se predvidat }e bidat na rastojanie od 3 metri od 
granica na urbanisti~kata parcela. 
 

^len 24 
 

 Dozvoleno e etapno gradewe na objektot dokolku e mo`no oformuvawe 
na logi~ni i opravdani arhitektonski delovi i dokolku so proektna 
dokumentacija se doka`e deka realizacija na prviot del od povr{inata za 
gradba ne ja popre~uva celosnata realizacija na planiranata povr{ina za  
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gradba. 
 Etapno gradewe e dozvoleno i vo visina na objektot. 

 
^len 25 

 
Za javni objekti dozvoleno e etapno izveduvawe ako objektot se sostoi 

od pove}e lameli koi vo isto vreme se nezavisni funkcionalni celini. 
 
 
2.7. KROVOVI 

 
^len 26 

 
 Visina na krovot vo celost otstapuva od maksimalnata ili 
dozvolenata visina na izgradba. Taa se definira kako visina na sleme 
(najvisoka to~ka na krovot) i se izrazuva vo metri. Od visinata na slemeto 
otstapuvaat linijskite vertikalni, tehnolo{ki instalacii.  
 Visinata na slemeto na site objekti opfateni so ovoj plan e do 4.00 
metri nad visinata na venecot. Maksimalna kosina na krovot mo`e da bide 
600. Vo dozvolenata silueta na krovot dadena so dozvoleni kosini i sleme na 
krovot, mo`no e formirawe na mansardni krovovi, podkrovni prostori, 
terasi, skalesto povlekuvawe i dr., pri {to dozvola za gradewe i 
iskoristuvawe na krovni povr{ini se dava ako se ispolnat istite uslovi 
kako za maksimalna visina na izgradba. 
 
 

2.8.PARKIRAWE I GARA@IRAWE 
 

^len 27 
 

 Parkiraweto i gara`iraweto vo ramkite na utvrdenata poedine~na 
urbanisti~ka parcela ili grupa na parceli na koi se gradi eden blok, e 
osnovniot uslov za dostigaweto na maksimalnata visina na izgradba. Brojot  
na potrebnite parking i gara`ni mesta se presmetuva spored normativot 1,2 
parking mesta za eden stan do 90m2, 1,5 parking mesta za stan nad 90m2, a edno 
parking mesto na 40m2  delovna prostorija i trgovija. Organot nadle`en za 
rabotite na urbanizmot dava urbanisti~ka soglasnost za objekti vo ~ija {to 
proektna dokumentacija e dadeno tehni~ko ispravno re{enie na 
parkiraweto i gara`iraweto pri {to brojot na ostvareni parking mesta 
pomno`en po normativot vo ovaa odredba ja dava vkupnata razviena korisna 
povr{ina po nameni. Dokolku vo proektnata dokumentacija ne e dadeno 
re{enie koe ja ovozmo`uva gradbata do maksimalnata visina za gradba, 
organot odreduva pomala dozvolena visina na izgradba vo koja ostvarenata 
razviena korisna neto povr{ina podelena so normativot za potrebni 
parking mesta go dava brojot na parking mesta ostvareni so proektnoto 
re{enie. 
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 Kaj kosite tereni koga objektot e postaven pod nivo na ulica i nema 
mo`nost za izgradba na gara`a, dozvoleno e parkirawe na platforma na 
nivo na ulica bez mo`nost na istata da se izgradi gara`a. Ovaa platforma 
ne vleguva vo procent na izgradenost na parcela. 

 
^len 28 

 
 Priodite, pasa`ite, prolazite i rampite kon dvornite i podzemnite 
parkirali{ta mora da se obezbedat vo ramkite na urbanisti~kata parcela, 
zadovoluvaj}i gi va`e~kite soobra}ajnai tehni~ki normativi, pri {to 
nagibot na rampata mora da po~nuva mah.od regulacionata linija. 

 
^len 29 

 
 Mo`at  da se izdavaat lokacii za novi gara`i vo urbanisti~ka 
parcela za semejni ku}i ako na lice mesto postojat nekoi od slednite uslovi: 
 - gara`ite  da bidat so dimenzii najmnogu 3,5 m. h 6,0 m. so ~ista visina 
2,2 m. 
 - gara`ata naj~esto  da se locira do  objektot (da se pravi edna celina 
so objektot); 
 - pri odreduvawe na lokacija  za gara`a  da ne se naru{uva  grade`nata 
linija;    
 - gara`ata  mo`e  da se locira na granica so sosedot ako se predviduva  
grupacija  na dve  gara`i, pri {to e dozvoleno naru{uvawe na grade`nata 
linija kon sosedot;  
 - vo edna parcela mo`at  da se predvidat  dve i pove}e  gara`i ako 
postojat   uslovi za  toa (golemina na parcela, oddale~enost od soosednite 
objekti, procent na izgradenost, grade`na linija i prethodnite uslovi). 

-postojnite legalno izgradeni gara`i koi so pro{iruvawe na 
soobra}ajnicite ne se ru{at, ostanuvaat kako takvi so mo`nost za 
rekonstrukcija. 
 
 
2.9 . OSTANATI  USLOVI 
 

^len 30 
 

Pri izrabotka na DUP potrebno e da se primenuva Katastar na 
bunari i pumpi. Koga vo urbanisti~ka parcela  se kopa bunar za snabduvawe 
so voda za piewe, rastojanie od objekt ili od sosedna parcela iznesuva 5 
metri, a od septi~ka jama min. 10 metri. 
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^len 31 
 
 Ogradite  na parcelite  da bidat  usoglaseni so arhitekturata na 
objektite. Maksimalnata viso~ina na ogradata iznesuva 1.40 m., pri {to 
ogradata do visina od 0.60 m. mo`e da e polna, a nad taa viso~ina 
transparentna. Potrebno e da se zapazat i ostanatite uslovi dadeni vo 
Pravilnikot za standardi i normativi. 
 So posebni odredbi za realizacija za odredeni urbani blokovi ili 
potezi na odredeni ulici mo`e da se dadat konkretni uslovi za tip na 
ogradata. Ovie uslovi mo`e da se definiraat vo sorabotka so Kancelarijata 
na glavniot arhitekt i Podra~nata edinica na soodvetno ministerstvo. 

 
^len 32 

 
 Vo slu~aj  koga eden prioden pat ili staza  se zatvara, a se  predviduva  
nov, stariot ostanuva na koristewe do  realizacija  na  noviot. 

 
^len 33 

 
 Vo DUP se odredeni lokaliteti i ucrtani konkretni ili 
orientacioni gabariti na objekti za dnevno snabduvawe i kiosci za 
razli~ni dnevni potrebi na gra|anite. Slu`bata zadol`ena za izdavawe na 
lokacii }e odredi  konkretni arhitektonsko - urbanisti~ki uslovi za 
objektite (monta`no-demonta`ni, gotovi, tipski, so odredena arhitektura i 
sl.) se vo soglasnost so kancelarijata na glavniot arhitekt. 
 

^len 34 
 

 Sekoj investitor e dol`en da obezbedi pasa` (priod, prolaz) do 
dvornoto mesto za potrebite na parkiraweto, gara`iraweto, 
investicionoto odr`uvawe na objektot. Pri grupirawe na urbanisti~ki 
parceli zaradi gradewe na eden objekt, so proektna dokumentacija se 
obezbeduva eden pasa` za celata grupirana povr{ina.  
 Minimalnata {iro~ina na pasa`ite e 2.5m. za semejni ku}i so gradini 
kade e dozvoleno izvedba na eden pasa` za dva sosedni objekta.  Za parkinzi 
od 10 vozila minimalna {irina na pasa` e 3.5m, a za parkinzi nad 20 vozila 
6.0 m. 
 
 
2.10. USLOVI ZA ARHITEKTONSKO OBLIKUVAWE NA 
STANBENITE OBJEKTI 
 

^len 35 
 

 Arhitekturata na novite objekti, stanbeni i delovni da bide 
sovremena i funkcionalna so polna sloboda na proektantot za 
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arhitektonski izraz, so mo`ni vtorostepeni plastiki koi vleguvaat vo 
povr{ina predvidena za gradba. Mo`na e primena na elementi od 
starogradska makedonska ku}a, osovremena i vklopena vo novite re{enija. 
 

^len 36 
 

 Za izgradba na bazeni, {adrvani, otvoreni skari i drugi elementi od 
parterno ureduvawe uslovi i dozvola za gradba }e izdava nadle`noto 
Ministerstvo po prethodno izraboten elaborat za parterno ureduvawe. 
Navedenite sodr`ini ne vleguvaat vo procent na izgradenost na parcelata. 
 

^len 37 
 

 Za semejni ku}i so gradini koi imaat kalkani koi delumno se lepat so 
sosed ne se dozvoluvaat nikakvi otvori na toj kalkan osven otvori na 
pomo{ni prostorii. 
 Postojnite kalkanski zidovi kako i onie {to }e se pojavat vo tekot 
na primenata na planot treba da bidat so finalna fasadna obrabotka. 

 
^len 38 

 
 Pri proektirawe na dogradbi i nadgradbi na postojnite objekti 
istite da pretstavuvaat funkcionalna celina so postojniot objekt. So 
noviot proekt da se osovremeni i estetski podobri postojniot objekt. 
 

^len 39 
 

 Kotata na prvoto nivo vo odnos na terenot za site stanbeni objekti  
da bide maksimum 1.20 m. Za administrativni i delovni objekti kotata na 
prvoto nivo vo odnos na terenot iznesuva maksimum 0.40 m. 
 
 
2.11. PRATE^KI SODR@INI VO SOSTAV NA DOMUVAWE 
 

^len 40 
 

 Semejnite ku}i so gradini mo`at da dobivaat i delovna funkcija 
delumno ili celosno. Pri realizacija na planot soodvetnite slu`bi pri 
inicijativa na investitorot treba da odredat konkretna nestanbena 
povr{ina i funkcija. 
 Vo sostav na domuvawe se dozvoluva funkcija koja gi ispolnuva 
slednite uslovi: 
-dejnosta da ne ja zagaduva okolinata 
-dejnosta da ne sozdava bu~ava ili drug vid na voznemiruvawe na gra|anite 
 Pri izdavawe na odobrenie za odredena dejnost koja mo`e da se 
predviduva vo semejnite ku}i treba da se po~ituva i pravilnikot za 
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standardi i normativi kade {to e navedeno koi dejnosti ne mo`e da gi ima 
vo zona na domuvawe. 
 

^len 41 
 

 Vo edna urbanisti~ka parcela vo povr{ina predvidena za gradba kako 
poseben objekt vo odnos na domuvawe mo`e da se gradi samo gara`a. Drugi  
zasebni objekti  ne se dozvoluva da se gradat.  
 

^len 42 
 

 Odnesuvawe na |ubre }e bide preku kontejneri postaveni vo posebno 
izgradeni boksovi predvideni vo slobodniot prostor okolu objektite, na 
mesta pogodni da se dojde so vozila za evakuacija. So uslovi za gradba }e bide 
dadeno i zadol`itelna izvedba na ovie boksovi od strana na investitorot. 
 

^len 43 
 

Za domuvawe vo semejni ku}i so gradini se predviduva greewe da bide 
lokalno, na cvrsto ili te~no gorivo ili elektrika. Vo javni i komercijalni 
objekti (u~ili{ta, ambulanta, gradinka) greeweto }e bide preku lokalni 
kotlari so vgradeni za{titni filtri od aerozagaduvawe.  
 
 

3. JAVNI OBJEKTI 
 

^len 44 
 

 Parcelite za izgradba na javni objekti se dadeni vo DUP so svoi 
orientacioni  povr{ini za gradba, kako {to se: 
 - socijalni gri`i (predu~ili{no vospituvawe, dom za stari lica) 

- u~ili{te za sredno obrazovanie 
- crkva 
- delovni objekti 
- komercijalni funkcii 
Zaradi poefikasna realizacija na ovie funkcii se predviduva da se 

gradat ovie funkcii vo opredelena povr{ina za gradba dadena so grade`na 
linija koja e na 5 metri od regulacionata linija. Ovie povr{ini se 
orientacioni povr{ini vo koi mo`e da se gradat objektite, no ne i 
maksimalni povr{ini. Stepen na izgradenost i koeficient na 
iskoristenost za sekoja namena }e zavisi od proektnata programa za sekoja 
namena pri {to mora da se obezbedi potreben broj na parking mesta. 
Odredeni maksimalni procenti na izgradenost se dadeni vo tekstualniot 
del na planot. 
 Vrz osnova na tie dadeni uslovi zadol`itelna e izrabotka na  
arhitektonsko - urbanisti~ki proekt koj }e bide odobren od strana na 
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kancelarija na Glavniot arhitekt na grad Sveti Nikole i nadle`noto 
Ministerstvo. 
 
 

4.INFRASTRUKTURA, SOOBRA]AJ, ZELENILO 
  

^len 45 
 

 Osnovnite re{enija za primarnata i sekundarna infrastruktura 
prika`ani se na a`urirani geodetski podlogi vo 1:1000 bez ucrtano 
urbanisti~ko re{enie kako postojna infrastrukturna mre`a i na podlogi 
vo 1:1000 so novo usvoeno urbanisti~ko re{enie i toa kako postoe~ka i 
novoplanirana infrastrukturna mre`a. Postojnata infrastrukturna mre`a 
ne e zasnovana na a`uriran podzemen katastar bidej}i takov ne postoi tuku 
na podatoci dobieni od komunalni organizacii samo kako informaciona 
osnova za pravci, profili i trasi na odredena postoe~ka infrastrukturna 
instalacija. 
 Bidej}i se raboti za osnovni re{enija site elementi dadeni vo 
infrastrukturnite planovi se menlivi dokolku proektite od povisoko nivo 
(idejni i izvedbeni) poka`uvaat poopravdani, poekonomi~ni ili usloveni 
od aspekt na vreme na realizacija na re{enija. Poradi toa pri izdavawe na 
lokacija za odredeni infrastrukturni objekti treba da se zeme vo predvid 
postojnata infrastrukturna mre`a, nivo na realiziranost na DUP koj e na 
sila i zada~ite koi proizleguvaat od delot na DUP koj ne e realiziran, a koj 
{to treba da se zemat vo predvid kako zada~a pri proektirawe na novi 
infrastrukturni objekti. 

 
^len 46 

 
 Vo grafi~kiot del na planot vcrtani se mo`ni lokacii na 
trafostanici koi mo`at da se dislociraat vo soglasnost so posebno 
izraboten urbanisti~ki proekt. 
 

^len 47 
 

 Osnovniot soobra}aen sistem na ovoj DUP go so~inuvaat: 
magistralni, sobirni, servisni i stanbeni ulici, pe{a~ki i pristapni 
pateki i soobra}aj vo miruvawe. Istite so svoi karakteristi~ni profili se 
dadeni vo soobra}ajniot plan. Soobra}aj vo miruvawe e obrazlo`en vo 
poglavjeto "Parkirawe i gara`irawe". 
 

^len 48 
 

 Vo ovoj DUP se predviduvaat pravci na javen gradski soobra}aj so 
avtobuski postojki locirani na magistralni i sobirni soobra}ajnici, 
prema soobra}ajniot plan. 
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^len 49 

 
 Rekreativni zeleni povr{ini se predvideni kako posebni povr{ini 
kako i vo sklop na zoni za na domuvawe, taka i vo dvorot na predu~ili{no 
vospituvawe, sredno obrazovanie i ostanati funkcii. 
 
 

^len 50 
 

Potrebite na `itelite od aktivna rekreacija se re{avani vo sklop 
na  pret{kolsko, osnovnoto i sredno{kolsko obrazovanie, kulturno-zabaven 
i rekreativen centar  i samostojnite  povr{ini nameneti za detski 
igrali{ta vo sklop na javno zelenilo. 

 
 
 
IZGOTVUVA^:  SEKTOR ZA URBANIZAM 

           
dipl.ing.arh. SNE@ANA ILIEVSKA 

 
                        dipl.ing.arh. MARINA STOJMANOVSKA 
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1.  V O V E D 
 
 

Visokiot stepen na razvoj na civilizacijata na dvaesetiot vek i 
golemata dobivka od tehni~ko-tehnolo{kata revolucija, donesoa zna~ajni 
promeni vo `ivotot na ~ovekot: negovite dvi`ewa, odnos kon rabotata, 
domuvawe, rekreacija i odmor. No ne se izmenil samo ~ovekot i negoviot 
odnos kon sredinata  vo koja `ivee tuku  nastanale zna~ajni promeni i vo 
samata okolina na ~ovekot, osobeno vo prostorot kade se sozdadeni pogolemi 
koncentracii na proizovodnite sili i ~ovekovata sevkupna aktivnost. 
 Vo ova vreme vr{ej}i postojano nadograduvawe na pridobivkite od 
civilizacijata niz celata istorija na ~ove{tvoto, ~ove~kiot um sozdade 
takvi vrednosti koi vo osnova go izmenile i transformirale prostorot na 
na{ata  sredina sozdavaj}i novi organizirani  aglomeracii so site 
pogodnosti za ubav, sovremen i kulturen `ivot. Vo toj napor za sozdavawe na 
{to pointenziven razvoj na proizvodnite sili, za dobivawe novi energetski 
potencijali, za intenzivirawe na industriskoto proizvodstvo,  za pobrzo 
komunicirawe i transport se javuvaat golemi stihijni propratni pojavi koi 
stvaraat sprotivno dejstvo, ru{ej}i gi najelementarnite uslovi i 
zagaduvaj}i gi osnovnite vitalni komponenti za `ivot: vozduhot, vodata, 
po~vata i drugo. 
 ^ovekot vo borbata za sopstven raste` superiorno se postavuva nad 
prirodata so uveruvawe deka prirodnite bogatstva se neiscrpni i deka vo 
taa sredina mo`e  da raboti se {to saka za da se zdobie so opredelena 
korist, bez da gi  sogleda site posledici od svojot stav kon sopstvena 
okolina. Pri ova treba da se istakne deka zagaduvaweto i degradacijata na 
~ovekovata sredina ne e samo pojava vo golemite gradovi i industriskite 
centri tuku se javuva i vo pomali naseleni mesta poradi {to i pobaruva 
interes kaj site stru~ni i op{testveno-politi~ki faktori za prevzemawe 
na poefikasni merki za celishodno  re{avawe na ovoj problem vo celina. 
 Se nametnuva nov pristap  i razmisluvawe kon sredinata {to e okolu 
nas, novi modeli na odnesuvawe na  ~ovekot kon `ivotnata sredina niz  
razli~ni op{testveni i drugi aktivnosti. 
 Ovoj  elaborat e samo eden, osnoven model vo iznao|awe na mo`nosti 
za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina. Baziraj}i se na osnovnite 
postavki od planovite od povisoko nivo (PP - GUP - Sveti Nikole) vo 
pogled na zagrozenosta na sredinata od zagaduvawe i mo`nite posledici, so 
ovaa dokumentacija se davaat konkretni merki za za{tita na prostorot  za 
koj e izraboten ovoj DUP, odnosno lokalitetot"Rudine". 
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2. OSNOVNI  POSTAVKI  NA  PLANOVI  OD  
POVISOKO  NIVO 

 
 Prostorno planskata   dokumentacija od povisoko nivo, vo 
konkretniot slu~aj Prostorniot plan na Op{tinata i Generalniot 
urbanisti~ki plan na gradot Sveti Nikole, dava odredeni sogleduvawa vo 
pogled na zagaduvaweto i za{titata na `ivotnata sredina koi se zemeni 
kako pojdovni elementi  za izrabotka na ovaa dokumentacija. 
 
 
 2.1  KLIMATSKI  KARAKTERISTIKI  NA OP[TINA  SVETI 
NIKOLE 
 
 Teritorijata na Op{tina Sveti Nikole se karakterizira so umereno-
kontinentalna klima so vlijanie na izmeneto mediteranska klima po Ov~e 
Pole. Prose~na godi{na temperatura e 130S (apsoluten minimum -200S, 
apsoluten maksimum 42.50S). Osnovnite karakteristiki na ovaa klima se: 
ostri i vla`ni zimi kako i suvi i `e{ki leta.   
 Vrne`ite, pokraj temperaturata na vozduhot, se najva`nite klimatski 
elementi vo edno podra~je. Tie isto taka se i ekolo{ki faktor koj 
neposredno vlijae vrz  raste`ot i razvojot na vegetacijata. Mo{ne va`en 
faktor se koli~inite i rasporedot na vrne`ite vo tekot na godinata. 
Prose~nata godi{na koli~ina na vrne`i na teritorijata na Op{tinata  
iznesuva 468.0 mm. 

Vozdu{nite struewa se ~esti i intenzivni od sever (188%) i 
severozapad (127%). Prose~na brzina na vozdu{nite struewa iznesuva 4.6 
m/sek. na severniot, a 3.9 m/sek na severozapadniot.  Broj  na son~evi saati vo 
gradot iznesuva nad 2391 ~as godi{no. 

Vo procesot na op{testveno-ekonomskiot razvoj  za zadovoluvawe na 
~ovekovite potrebi se koristat ogromni koli~estva na mineralni i 
energetski izvori. Pri toa se smeta deka koristeweto na cvrsti goriva za 
dobivawe elektri~na i toplinska energija e dovolna  pri~ina za zagaduvawe 
na `ivotnata sredina. Taka se doa|a do edna apsurdna situacija, kade {to za 
da se dobie energija  ~ija krajna cel e zgolemuvawe na standardot, doveduva 
do degradacija na osnovnite uslovi, a so toa i na kvalitetot na `ivotot. 
Vozduhot kako eden od osnovnite uslovi za `ivot, najmnogu e  zagrozen od  
razni {tetni gasovi i zra~ewa. 
 
  

 3. ZAGADUVAWE  NA  SREDINATA   I  POSLEDICI 
 
 Imaj}i se pove}e uvid na negativnite posledici od zagadenata sredina 
vrz ~ovekot, rastitelniot i `ivotinskiot svet, i voop{to ~ovekovata 
okolina, proizleguva i potrebata od merewe i istra`uvawe na  sostojbata, 
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utvrduvawe na izvorite na zagaduvawe i konstatirawe na stvarnata  polo`ba 
na `ivotnata sredina: na vozduhot, vodata i  po~vata, bu~ava i toplina. 

Problemot na zagaduvawe na vozduhot na teritoriajta na Sveti 
Nikole rezultira od zgolemuvaweto na rabotnite i `ivotnite aktivnosti 
koi neminovno go povlekuvaat so sebe razvojot na op{tinata, a posebno 
gradot. Paralelno so intenzivniot  razvoj na industrijata, soobra}ajot i 
zgolemuvaweto na  interni   toplani i doma{ni lo`i{ta, grade`ni{tvoto  
i  drugo se zgolemuvaat i izvorite na  zagaduvawe na vozduhot. Tie 
doveduvaat do pogolema emisija na {tetni sostojki vo atmosferata i se 
pojavuvaat kako osnovni izvori na zagaduvawe na vozduhot so {tetni 
materii, prisutni so mali oscilacii vo tekot na celata godina. 
 Zagaduvawata na vozduhot od morfolo{ki aspekt  mo`at  da bidat vo 
vid na: primarni, koi direktno vo vozduhot isfrlaat {tetni materii i 
mo`e to~no da bidat identificirani i sekundarni, onie koi se dobivaat pri 
vzaemno  dejstvo na dve ili pove}e primarni  zagaduvawa. 
 Zagaduvaweto na vozduhot od morfolo{ki aspekt mo`e da bide vo vid 
na: cvrsti ~esti~ki, kapki i gasovi. Pogolemite ~esti~ki (nad 100 mikroni) 
se talo`at vo blizina na izvorot na emisijata, positnite ~esti~ki, gasovite 
i te~nite ~estici  lebdat vo vozduhot  i od vozdu{nite struewa mo`at da 
bidat razneseni na razni   strani. 
 Aerozagaduvaweto od prirodnite izvori nastanuva nezavisno od 
~ovekovite  `elbi i dejstvuvawe poradi {to posebno vnimanie zaslu`uvaat 
va`e~kite izvori nastanati kako rezultat na ~ovekovite aktivnosti. 
Zagaduvaweto na vozduhot nastanuva toga{ koga edna ili pove}e  zagaduva~ki 
materii se vo takva koli~ina i tolku dolgo vo vozduhot da postanuvaat 
{tetni za lu|eto, `ivotnite i rastenijata i go remetat zdravjeto i 
sostojbata na `ivotot. Vo industrisko razvieni sredini vo atmosverata 
identificirani se  pove}e stotici razni materii koi poteknuvaat od 
~ovekovite aktivnosti.  

Raspolo`ivite koli~estva na  voda  igraat va`na uloga na razvoen  
faktor  vo kolku gi ima dovolno, a se ograni~uva~ki  faktor vo kolku se vo 
nedovolni koli~estva ili se so degradiran kvalitet.  

Niz gradot minuvaat pritokite na Svetinikolska, Karata{ i 
Gorobinska reka, koi ne se regulirani i pri pogolemi poroi go poplavuvaat 
gradot. Industrijata ima povolna polo`ba, zatoa {to vo nejzina neposredna 
blizina te~e Svetinikolska reka i industrijata e smestena nizvodno od 
gradot. 
 Zna~aen faktor koj neposredno vlijae vrz kvalitetot na `ivotnata 
sredina, posebno vo ramkite na urbanata aglomeracija, pretstavuva 
komunalnata oprema, odnosno nivoto na komunalnata higiena kako rezultat 
na opremenosta na prostorot so soodvetna supra i infrastruktura. 
Neplanskata stanbena izgradba uslovuva sozdavawe na zoni so nizok 
kvalitet na domuvawe.  

Bu~avata isto taka pretstavuva faktor koj vlijae vrz kvalitetot na 
`ivotnata sredina. Vo zavisnost od frekfentniot spektar, intenzitetot, 
vremeto na traewe na bu~avata i drugo se i posledicite koi mo`at da bidat 
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polesni i pote{ki. Bu~avata  vlijae  na oboluvawe na srceto, krvnite 
sadovi, organite  za  varewe, na zgolemuvawe na krvniot pritisok, 
naru{uvawe na nervniot sistem  i  drugo. 

Imaj}i gi vo predvid negativnite posledici od bukata potrebno e 
permanentno merewe i kontrolirawe na bukata posebno na 
najkarakteristi~nite i najoptovareni to~ki vo naselbata kade {to se 
ulicite so  zgolemena frekfencija na soobra}aj i prostorite kade {to 
rabotat ma{ini (industriskata  zona so izrazit  intenzitet na buka). 

Pozitivni faktori koi bitno vlijaat vrz podobruvaweto na 
kvalitetot na `ivotnata sredina pretstavuvaat {umskite nasadi vo 
neposrednoto okru`uvawe koi pak pretstavuvaat nedovolni povr{ini. 
 Brzata industrijalizacija i urbanizacija kako i se poizrazito 
intenzivirawe na zemjodelieto e osnova  za pogolemo koristewe na vodata i 
sozdavawe na pogolemi koli~ini na otpadni vodi optereteni so opasni i 
{tetni materii. Vo zavisnost od vidot na  koristeweto na vodata  zavisi i 
intenzitetot na nejzinoto zagaduvawe, odnosno sodr`inata na otpadnite 
materii kako organski i neorganski materii, razni otrovni soedinenija, 
radioaktivni materii i drugo. Zemjodelieto vodite  gi zagaduva so razni 
insekticidi i ve{ta~ki |ubriva, industrijata  vo  zavisnost od vidot 
zagaduva so razni suspendirani i neorganski  materii, dodeka pak 
komunalnite vodi posebno fekalnite so razni otpadoci od semejstvoto, 
~ovekot i `ivotnite, otpadoci od perewe, atmosverskite vodi i sli~no. Vo 
zavisnost od koli~inata i zagadenosta na otpadnite vodi kako i od nivnoto 
kontrolirano ili nekontrolirano ispu{tawe vo recepientot  zavisi 
opteretuvaweto i  zagaduvaweto na vodite vo  re~niot tek. 
 
 

4.  MERKI   I   SREDSTVA    ZA   ZA[TITA I 
SANACIJA NA @IVOTNATA  SREDINA 
  
 Celta  i za{titata na zakonskoto  regulirawe  od oblasta na 
~ovekovata okolina i prostornoto ureduvawe vo Republika Makedonija 
utvrdena e so Zakon za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina i 
prirodata.   

Soglasno Zakonot za za{tita na `ivotna  sredina, op{tinata pokraj 
drugoto ima pravo i dol`nost  da se gri`i i za za{tita i  unapreduvawe na 
~ovekovata okolina na nejzinoto podra~je, kako i da obezbeduva neposredno 
izvr{uvawe  na zakonskite obvrski od ovaa oblast. So ogled na toa  {to 
gra|anite, mesnite zaednici i pretprijatijata najdobro gi poznavaat 
prilikite na ~ovekovata okolina na svoeto podra~je, tie }e predlagaat i 
prevzemaat najefikasni merki za re{avawe na problemite od oblasta na 
za{titata i unapreduvaweto na ~ovekovata okolina. 
 Zaradi ova, op{tinata treba vo soglasnost so specifi~nostite na 
svoeto podra~je da iznajde prifatlivi  edukativni, stimulativni i zakonski 
merki koi  kaj pravnite, gra|ansko-pravnite i fizi~kite lica  }e sozdava  
interes i obvrska  za sozdavawe  i odr`uvawe na zdrava i rabotna sredina. 
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Akcijata za za{tita i unapreduvawe na ~ovekovata okolina od edna 

strana  treba da se naso~i kon za~uvuvawe na vrednostite od `ivotnata 
sredina i nivno oblagoroduvawe, pri {to sekoga{ treba da se poa|a  od 
slednite osnovni elementi: 
 - Imaj}i gi vo predvid razvojnite trendovi vo sverata na ~ove~kite 
aktivnosti i interakcijata na poedini komponenti vo sredinata, potrebno e 
vo Op{tinata da se formira seopfaten plan  za akcija  na poleto na 
za{titata na kvalitetot na sredinata. 
 - Potrebno e vo Op{tinata da se izrabotat standardi  za kvalitet na 
site glavni komponenti na prirodnata sredina, a posledicite od raznite 
funkcii vo prostorot da se dovedat do nekoi prifatlivi nivoi na {tetni 
vlijanija. 
 - Poradi potrebite od permanentno pratewe, priprema, obnovuvawe i 
naso~uvawe na ovaa problematika potrebno e i obezbeduvawe na povremena 
revizija na planovite. 
 - Op{tinata  e dol`na da gi prevzema site merki so koi bi se  
obezbedile uslovi da se so~uvaat vrednostite na `ivotnata sredina i 
celokupniot prostor. 

Za obezbeduvawe na odredeni uslovi  za  za{tita najop{ti merki se: 
- planirawe na prostorot i optimalno razmestuvawe na aktivnostite 

so  {to se postiga optimalna  za{tita; 
 - planska  izgradba na naselbite i prostorot, a so toa obezbeduvawe na 
optimalni uslovi za `ivot i rabota {to zna~i i so~uvuvawe na vrednostite, 
podobruvawe na uslovite  za odmor i zgolemuvawe na rabotnata sposobnost; 
 - stavawe pod  za{tita na vrednite delovi od prirodnite i urbanite 
sredini; 
 - voveduvawe re`im za za{tita na osobeno  vrednite  delovi na  
sredinata i nivna sanacija; 
 - barawe na novi ili zamena na postojnite lokacii zaradi  
otstranuvawe  kako zagaduva~i na sredinata; 
 - prevzemawe merki  za za{tita od bu~ava koja nastanuva od motornite 
vozila i industrijata; 
 -  donesuvawe na merki za za{tita na prirodnite uslovi. 
 Del od problemite prema koi  treba da se prevzemat merki se vo 
granicite na urbanoto podra~je. Tie mo`at  da bidat otstraneti  so izgradba 
na standardna urbana struktura, koja }e osigura:   
 - snabduvawe so  voda; 
 - minimum komunalni instalacii, urbana oprema i zeleni povr{ini; 
 - nu`en koeficient na izgradenost; 
 - nu`ni pretpostavki za soobra}aj i obezbeduvawe na pe{acite; 
 - otstranuvawe na  otpadocite; 
 - za{tita na bu~avata i drugo; 
 Na osnova ovie op{ti merki, na ovlastuvaweto i na  zakonot 
Op{tinata treba: 
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 - da gi pottikne pretprijatijata vo donesuvawe na akti vo koi }e se 
utvrdat i sprovedat merki za namaluvawe ili otstranuvawe na {tetnoto 
vlijanie i deluvawe na nego; 
 - vo srednoro~niot plan na Op{tinata da se odredi politika - 
zaedni~ki i odvoeni zada~i za za{tita; 
 - da  propi{uva soodvetni merki vo ramkite na zakonskite 
ovlastuvawa  za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina i da se gri`i  
za  sproveduvawe na tie merki; 
 - da potpomognuva i pottiknuva istra`uvawa naso~eni kon za{titata 
na ~ovekovata okolina; 
 - preku sredstvata za javno informirawe i drugu  formi da bidat 
zapoznaeni gra|anite so problemite i merkite {to se prevzemaat  vo ovaa 
oblast; 
 - organite pri Op{tinata, vo ramkite na svojot delokrug  treba da 
vr{at stalna kontrola  kako se sproveduvaat merki  za za{tita i 
unapreduvawe na `ivotnata  sredina. 
    

 
5. OSNOVNI  KARAKTERISTIKI, MERKI  I  SREDSTVA 
ZA ZA[TITA I  SANACIJA NA @IVOTNATA SREDINA    
    
 

5.1 KARAKTERISTIKI NA PROSTOROT [TO GO ZAFA]A 
LOKALITETOT "RUDINE" 
  
Spored Generalniot urbanisti~ki plan na ovoj prostor e predvideno 

domuvawe vo semejni ku}i so gradini.  
Urbanoto podra~je koe e predmet na izrabotka na ovoj Detalen 

urbanisti~ki plan e so povr{ina od 32.0 ha. 
Sodr`ini koi se predvideni vo planot se: 
- domuvawe 19.1 ha 
- soobra}aj 7.96 ha 
- komercijalni funkcii 0.42 ha 
- socijalni gri`i (gradinka, dom za starci, zelenilo) 0.8 ha 
- sredno u~ili{te 1.4 ha 
- crkoven kompleks 0.5 ha 
- stopanstvo 0.16 ha 
- zelenilo, sport i rekreacija 1.66 ha. 
Vo stanbenite edinici e predvideno da `iveat  2526 `iteli. 
Naselbata vo golem del e neizgradena, a kako osnovna funkcija e 

zastapeno domuvaweto. Toa e zastapeno isklu~ivo so zoni za `iveali{ta so 
gradini.). 

Pozna~ajni funkcii vo naselbata, od aspekt na zagaduvawe na 
~ovekovata okolina nema so isklu~ok na zagaduvaweto od soobra}ajot i 
zatopluvaweto od stanbenite objekti i ostanatite predvideni funkcii. 
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 5.2  IZVORI  NA ZAGADUVAWE  
  
  Pogolemi izvori na zagaduvawe na prostorot na naselbata "Rudine" 
ne postojat, bidej}i vo ovoj del na gradot nema predvideno izgradba na 
zagaduva~ki kapaciteti, a naselbata e smestena na krajniot jug na gradot 
taka da e opkru`ena so obrabotlivo zemji{te. 
 Pokraj  zagaduvawe od motornite vozila, vo naselbata postoi opasnost 
od zagaduvawe na `ivotnata sredina od samoto naselenie i od nivniot 
tradicionalen na~in na zagrevawe na stanbeniot prostor i delovnite 
funkcii.  
 Aerozagaduvawe se javuva vo grejnite sezoni koga niz oxacite na 
individualni stanbeni objekti se ispu{taat {tetni materii vo vozduhot 
koi zaedno so ostanatite {tetni materii od industrijata i maloto 
stopanstvo doveduvaat do znatna  koncentracija na istite vo vozduhot. 
 Nere{enata  celosna infrastruktura pretstavuva isto taka opasnost 
po `ivotnata sredina i prirodata. 
 Pokraj zagaduvaweto na vozduhot i po~vata, vo naselbata se javuva i 
zagaduvawe na vodite, od strana na naselenieto so ispu{tawe na otpadnite 
vodi direktno vo po~vata odnosno vo vodotecite. 
 Poradi toa {to najgolem del od naselbata e planiran e so semejni 
ku}i so gradini, koe ima mala gustina na naselenost, i spored navedenite 
potencijalni izvori na zagaduvawe koi ne pretstavuvat izvori so mnogu 
visok stepen na zagaduvawe, mo`e da se konstatira deka naselbata 
"Rudine"ne spa|a vo mnogu zagadeni podra~ja. No i pokraj toa vo idnoto 
planirawe potrebno e da se prevzemat site va`e~ki zakonski merki i 
sredstva so koi sostojbata bi bila u{te podobra i bi gi  zadovolila site 
va`e~ki standardi  za ~ista i zdrava sredina vo koja ~ovekot }e bide staven 
vo prv plan i }e mu se obezbedi normalen na~in na obavuvawe na osnovnite 
funkcii. 
 
 
 5.3  ZA[TITA I UNAPREDUVAWE NA @IVOTNATA SREDINA 
  
 Op{ta ocenka za sostojbata na `ivotnata sredina vo zonata za 
urbanizacija-naselba "Rudine" e deka vo golema merka e so~uvana 
prirodnosta na elementite na `ivotnata sredina, kako rezultat na 
soznanijata i svesta za potrebata od prevzemawe aktivnosti na toj plan. 

Vo dosega{niot razvoj kontrolata na `ivotnata sredina ne bila 
dostatno razviena, taka {to i soznanijata za zagaduvaweto i negovata 
rasprostranetost se oskudni, a {tetite koi se pri~ineti se nedovolno 
poznati. Me|utoa i pri vakva necelosna opservacija mo`no e da se odredat 
izvorite na zagaduvaweto na site elementi na `ivotnata sredina i 
prirodata: vozduhot, vodite, po~vite, bu~avata, otpadot, vojnite dejstva i 
po`arot. 
 Sozdavaweto na optimalni uslovi za `ivot i rabota vo naselbata 
pretstavuva osnova na za{titata i unapreduvaweto na `ivotnata sredina. 
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 Imaj}i ja sostojbata na izvorite na zagaduvawe vrz  `ivotnata sredina 
na podra~jeto nanaselbata "Rudine", mo`e  da se izvr{i podelba na 
osnovnite grupi na zagaduvawe, so dadeni osnovni smernici i merki za 
za{tita na istite: 
  zagaduvawe na vozduhot 
  zagaduvawe na vodoteci 
  zagaduvawe na po~va i podzemni  vodi 
  izvori na bu~ava. 
 

 Za{tita na vozduhot 
 
 Zagaduvaweto na vozduhot nastanuva od prirodni izvori i kako 
posledica na ~ovekovite aktivnosti vo prostorot. Za aerozagaduvawe mo`e 
da se zboruva dokolku edna ili pove}e zagaduva~ki materii se vo takva 
koli~ina i tolku dolgo vo vozduhot da postanuvaat {tetni za lu|eto, 
`ivotnite i rastenijata, a go zagrozuvaat i zdravjeto i `ivotot. 

Prirodni izvori na zagaduvawe na vozduhot vo prostorot na 
lokalitetot "Rudine" ne se evidentirani, a izvori kako posledica na 
~ovekovite aktivnosti nastanuvaat od soobra}ajot i procesot na sogoruvawe 
pri zatopluvawe na domovite. 

So sigurnost ne mo`e da se odredi realniot efekt i posledici po 
sredinata, odnosno sanitarnata sostojba na vozduhot. Vrz osnova na 
karakterot na industrijata, goleminata na gradot, brojot na vozila i 
meteorolo{kite uslovi se ocenuva deka kvalitetot na vozduhot relativno 
zadovoluva i deka ne postoi izrazito zagaduvawe so {tetni materii na 
vozduhot na teritorijata na gradot. 

Merki za za{tita od aero zagaduvawe i za~uvuvawe na kvalitetot na 
vozduhot vgradeni vo planot se: 

- obezbedeni se uslovi za efikasno prirodno provetruvawe so 
koristewe na dominantnite vozdu{ni struewa; 

- podobrena e sostojbata na zelenite povr{ini so pravilen 
raspored, sozdavawe na povrzan sistem na zeleni povr{ini vo 
naselbata i povrzuvawe so vongradsko zelenilo; 

- predvideni se za{titni zeleni koridori na magistralnata ulica 
kako filter na izduvnite gasovi; 

- postignat e soodnos me|u izgradeni i slobodni povr{ini; 
- potrebna e postojana kontrola na zagaduva~ite na atmosferata. 

   
 Za{tita na vodite 

 
 Problemot na za{tita na vodite pretstavuva va`en segment na 
vkupnata programa na za{tita. Negovata su{tina pretstavuva podobruvawe 
na sostojbata na kvalitetot preku prevzemawe na niza tehni~ko-tehnolo{ki 
merki i zafati. Pokraj za{titata na kvalitetot koj ne bi smeel da 
nadminuva vtora klasa na zagadenost, predvideno e plansko i racionalno 
koristewe na vodnite resursi za stopanski i nestopanski celi. 
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Merkite za za{tita predviduvaat: 
 - redovna kontrola na otpadnite vodi koi se ispu{taat vo 
recepientot i vo neophodni slu~ai vgraduvawe na pre~istitelni uredi za 
gradskata kanalizacija. 

Mo`e  da se pro~isti gotovo sekoj vid na otpadna  voda i  toa preku 
slednite metodi: 
  1. Mehani~ka  metoda na pro~istuvawe na vodata. 
  2. Hemiski na~in na kondicionirawe i 
  3. Biolo{ki postapki na pro~istuvawe. 

So pro~istuvawe na otpadnata voda, kako i so za{tita na vodata od 
zagaduvawe se re{ava  problemot  za snabduvawe na stopanstvoto i naselbite 
so ~ista  voda. So toa se re{ava i nacionalnoto  pra{awe  na vodata kako 
element na `ivotnata  sredina presuden  za egzistencijata na ~ovekot. Zatoa  
e potrebno prevzemawe na konkretni  merki za za{tita  vo vodata i toa se: 
 -da se napravi popis  na postojnite  izvori na zagaduvawe prema  vid, 
poteklo i koli~estva na otpadni vodi, 
 -otpadnata fekalna voda zadol`itelno da se pro~istuva pred da se 
pu{ti vo re~nite  vodi, 
 -zadol`itelno pre~istuvawe na industriskite otpadni vodi pred 
pu{tawe  vo  rekite. 
 Od aspekt na  teritorijalna  odbrana site postojni bunari  se 
zadr`ani i za{titeni od  zagaduvawe so toa {to otpadnite  vodi se 
prifa}aat  vo sistemi na gradskata  kanalizacija. 
 

 Za{tita na po~vata 
 
 Za{titata na po~vata glavno se odnesuva na prezemawe merki za 
spre~uvawe na procesot na brza erozija na prostorite i povr{inite 
nepogodni za gradba vo urbanoto podra~je na gradot i neposrednoto 
okru`uvawe. 
 Blizinata na {umite koi imaat isklu~itelno povolno vlijanie vrz 
uslovite za `iveewe, nalagaat nivna celosna za{tita i plansko ureduvawe i 
odr`uvawe. 
 

 Za{tita od bu~ava 
 
 Bu~avata pretstavuva zna~aen faktor so nepovolno vlijanie {to 
poizrazito se manifestira vo poslednite decenii kako rezultat na visokata 
industrijalizacija i zgolemen broj na vozila. ^esti izvori na bu~ava se 
nao|aat vo samite objekti predizvikani od udari pri rabota. 

Prema me|unarodnite standardi i normi nivoto na bu~avata 
dozvoleno vo gradsko podra~je e do 60 decibeli.  

Smaluvawe na bu~avata, poradi  zagrozuvawe na `ivotnata  sredina na 
~ovekot, mo`e  da se napravi na tri na~ini: 
 1. Spre~uvawe  na bu~ava na samiot  izvor, {to e najispravno re{enie, 
no ~esto neizvodlivo; 
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 2. Smaluvawe na bu~ava podaleku od izvorot-prekinuvawe na patot na 
prenesuvawe na bukata; 
 3. Spre~uvawe na izlo`uvawe na lu|eto na bu~ava so li~ni za{titni  
sredstva; 
 Smaluvawe na bu~ava vo `ivotna sredina  i rabotna sredina e mnogu  
slo`ena  tehni~ka  zada~a, vo ~ie  re{avawe  treba  da se vklu~at   golem  
broj na stru~ni lica so razli~ni  zanimawa, za da  problemot  bide pravilno 
re{en. 
 Merki  za za{tita  od bu~ava  za naselbata "Rudine" se   donesuvaat na 
slednite  izvori na bu~ava: 
 -Vo neposredna blizina na naselbata ne pominuva glavnata 
magistralna soobra}ajnica 
 - Soobra}ajot na leki koli, koj vo odnos na za{titata od bu~ava, ne 
bara nekoi specijalni  merki osven predvidenite drvoredi pokraj 
soobra}ajnicite kako i za{titno  zelenilo. 
 -  Planirani se pove}e  velosipedski i pe{a~ki pateki. 
 - Bidej}i bu~avata na povisokite katovi e pogolema, vo naselbata ne 
se predviduvaat objekti povisoki od 10 metri pokraj  soobra}ajnici koi se i 
najgolemi izvori na bu~avata. 
 - Poradi pogolema koncentracija na bu~ava na raskrsnici i  
soobra}ajnici od povisok rang,  objektot za sredno obrazovanie i Dom za 
stari lica se predvideni podaleku od istite. 
 

 Komunalna higiena 
 
 Komunalnata higiena pretstavuva va`en element na urbanata sredina, 
a merkite koi se predviduvaat na ovaa pole predviduvaat: 

- celosna izgradba i nepre~eno funkcionirawe na vodovodot vo 
naselbata; 

- izgradba i funkcionirawe na fekalna i atmosferska 
kanalizacija; 

- ekipirawe na slu`bata za efikasno eliminirawe na cvrsti 
otpadoci; 

- kompletirawe na deponija za cvrsti otpadoc.i 
  

    
5.4 PREDVIDENI MERKI ZA PODOBRUVAWE NA ZELENIOT 
FOND    

 
 Poradi  posebnata va`nost  na zeleniloto  za zdravata `ivotna  i 
rabotna  sredina na ~ovekot  zeleniloto e posebno  tretirano vo DUP i toa 
na pove}e  na~ini: 
 - Zelenilo vo sostav na zoni za domuvawe (zelenilo vo dvorovite na 
semejnite ku}i i drugi pomali parkovski povr{ini niz stanbenoto jadro). 
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- Zelenilo vo sostav na javnite funkcii (sredno obrazovanie, Dom za 
stari lica, bolni~kiot kompleks, sport i rekreacija, vo sostav na 
crkovniot objekt, i sl.).    

Od navedenite zeleni povr{ini posebno se istaknuvaat i dvornite  
mesta na zoni za `iveali{ta so gradini kade {to se pretpostavuva  deka }e 
ima pove}e zelenilo poradi pogolemite dvorni povr{ini i 
tradicionalniot na~in na `iveewe. 
 Na site sobirni soobra}ajnici, kako i na  po{irokite stanbeni ulici 
se predviduvaat drvoredi na trotoarite. 
 Koncepcijata na Detalniot urbanisti~ki plan, so predvideniot 
sistem na gradba i predvidenite zeleni povr{ini kako i so po~ituvawe na 
merkite za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina za naselbata 
"Rudine" obezbeduva uslovi za zdrava `ivotna sredina.  
 
 5.5. OTSTRANUVAWE NA OTPAD 
 
 Za za{tita na `ivotnata sredina mnogu biten element e ~isteweto na 
prostorot vo koj se `ivee i raboti. Postapkata na evakuacija na otpadnite 
materii treba da go najde pravoto mesto vo urbanata sredina.  
 Otpadnite materii gi sre}avame kako: 
 -te~ni: otpadni vodi od odr`uvawe na ~istotata, otpadni vodi od 
sanitarii, otpadni vodi od tehnolo{ki proces 
 -cvrsti: hartija i ambala`a, otpad od tehnolo{ki proces i uli~en 
otpad 
 Na prostorot na lokalitetot "Rudine' se predviduvaat lokacii so 
kontejneri za cvrst otpad za sekoja lokacija od javen interes. Otpadot }e se 
evakuira dva pati vo nedelata do deponijata odredena za gradot. Sekoj semeen 
objekt vo svojot dvor treba da ima soodveten sad za cvrst otpad postaven na 
dostapno mesto. 

 
5.6  TEHNI^KI MO@NOSTI VO BORBA PROTIV 
ZAGADUVAWE NA @IVOTNATA I RABOTNATA SREDINA 

 
 Se pogolemata opasnost od zagaduvaweto na ~ovekovata  `ivotna  
sredina gi primora site  zemji so razviena industrija da prijdat seriozno 
kon re{evawe na  ovoj problem.  
 Zagaduvaweto na vozduhot koe go predizvikuvaat: rabotata na 
lo`i{tata  za greewe, industrijata i energetikata mo`e vo osnova da se 
namali na ovie  na~ini: 
 A. So upotreba na sirovini koi sodr`at {to pomalku  {tetni  
sostojki; 
 B. So koristewe na procesi koi davaat {to pomalku {teni otpadoci; 
 V. So pre~istuvawe na zadadenite otpadni materijali. 
 
 A. Smaluvawe na zagaduvawe na vozduhot so upotreba na sirovini  koi 
sodr`at {to pomalku {tetni sostojki: 
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 1. - najpogodni se surovini koi sodr`at malku {tetni sostojki kako na 
primer: jagleni ili nafta so malku sodr`an sulfur. Pri ova mo`e da se 
slu~i da so zamena na edna surovina so druga, se namali sodr`inata na ednite 
{tetni sostojki, no so toa se zgolemat drugi, {to se slu~uva kaj jaglenite 
koi davaat mnogu lete~ki pepel so zamena na nafta koja  ima  mnogu sulfur. 
 2- ako sli~ni surovini sodr`at razli~ni koli~estva na {tetni  
sostojki, nivnata primena mo`e da se ograni~i na reoni so razli~na  
odale~enost od stanbenite naselbi. 
 3. - ako sodr`inata na  {tetnite sostojki vo surovinata e pogolema od 
onaa  {to go dozvoluvaat zakonskite ograni~uvawa, se pristapuva kon nivno 
pre~istuvawe so fizi~ki ili  hemiski postapki, do kolku so drugi 
mo`nosti ne mo`e  da se re{i ovoj problem, (primer so zgolemuvawe na  
visina na oxakot). 
 
 B. Namaluvawe na zagaduvawe  na  vozduhot so koristewe na procesi 
koi  davaat {to pomalku {tetni otpadoci se postignuva so: 
 1. - usovr{uvawe na postoe~kite postapki poradi namaluvawe na vidot 
i koli~estvoto na {tetnite materii, (primer so {to popotpolno  
sogoruvawe na sogorlivite  sostojki). 
 2. - so zatvarawe na procesot  od koj {tetnite  sostojki se ispu{taat  
vo okolniot  vozduh, {to mo`e  da se postigne na pove}e na~ini i toa: 
 - so recirkulacija na rabotniot medij ili zagaduva~ ( na primer, 
vodata  za ladewe ili flostracija), mnogu ~esto rabotniot medij pri izlez  
od procesot mora da bide so odredena cvrstina, {to go bara prethodnoto 
pre~istuvawe. 
 - so nova upotreba na otpadnite {tetni sostojki vo nekoj drug   proces, 
pri {to se izbegunuva pre~istuvawe (na primer, primena na  staklo pri 
proizvodstvo na specijalni vidovi beton  i dr.). 
 - so zgolemuvawe na koeficientot na  iskoristuvawe na site procesi 
(na primer, smaluvawe na potro{uva~kata na sirovinata i energijata). 
 3. so stvarawe na novi tehnologii koi  davaat  pomalku  {tetni 
sostojki. 
  
 V. Namaluvawe na zagaduvawe na vozduhot so pre~istuvawe na  
zagadenite otpadni materijali. Od prethodnoto  se gleda deka sekoga{ ne e 
dovolno samo da se izdvojat {tetnite sostojki od osnovniot medij. Toa e prva 
faza vo pre~istuvaweto. So vtorata  faza  se re{ava sudbinata na 
zagaduva~ot. Ako istiot e vo golemi koli~estva i ako e upotrebliv, se 
ispra}a vo soodevedno proizvodstvo, a ako ne gi zadovoluva uslovite, se 
transformira vo pomalku {tetni oblici, se razlo`uva  so  mikroorganizmi 
ili pak sogoruva. 
 1. So fizi~ka  postapka na izdvojuvawe na zagaduva~ot, toj  ne ja 
menuva   svojata  hemiska priroda, no po pravilo se dobiva vo visoki 
koncentracii i vo po~ist  oblik. Ako e vo golemi koli~estva i ako e 
upotrebliv  se koristi kako sekundarna surovina. 
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 2. Pri hemiski reakcii se menuva sostavot na zagaduva~ot. I pri  ovie 
postapki  {tetnite zagaduva~i mo`e da se transformiraat vo korisni 
materijali so novi pogolemi  vrednosti. 
 Vo site ovie raboti mo`e mnogu  da pomogne  kombinirawe na poedini 
otpadni materijali od pove}e  razli~ni pogoni ili industrii za {to   treba 
da se vodi smetka u{te vo lociraweto na  istite. 
 Vo sogleduvawe na po{irokite mo`nosti  na  tehnikata i 
tehnologijata vo za{tita  na vozduhot od  zagaduvawe, namaluvaj}i go brojot 
na ~initelite koi vlijat na nea, mo`e  da se istakne ovoj niz. 
 - surovina - energija - tehnika i tehnologija - zagaduvawe na vozduhot - 
za{tita na vozduhot od  zagaduvawe. 
 Ovaa lan~ana povrzanost ne e pravoliniska, tuku e poslo`ena, pri 
{to site ~lenovi me|usebno se povrzani so  neprosti tuku povratni  
spregovi so razli~ni  intenziteti. Slobodno  mo`e  da se re~e  deka  
zagaduvaweto na vozduhot ne po~nuva tamu kade {to zagadeniot  efluent  
izleguva  od  oxakot  ili kanalot, tuku tamu kade {to se odbiraat surovinata 
i energijata za prerabotka, koga se odlu~uva so koja postapka surovinata }e 
se prerabotuva, odnosno, kolkava e cenata na opredeleni vidovi  energija. 
 Sovremenata nauka gotovo nema ograni~uvawe  vo odnos na problemot 
na  zagaduvawe na vozduhot i za{tita od istiot, no tuka se pojavuva i 
problemot  za ekonomika na procesot. 
 Zagaduvaweto na vozduhot  koe go prouzrokuvaat  motornite vozila vo 
soobra}ajot mo`e  da  se namali preku slednite  raboti: 
 - usovr{uvawe na motorot so vnatre{no sogoruvawe i pomo{nite 
elementi. 
 - so modifikacija i supstitucija na gorivata. 
 - zamena na motornite so  vnatre{no   sogoruvawe  so  avtomatska, 
gasna  turbina, motor so rotacioni klipovi, paren motor i motori na 
elektri~en  pogon. 
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ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ P=17.09ha

ГРАНИЦА НА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА

Л Е Г Е Н Д А

Б- КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ НАМЕНИ

Б1 - МАЛИ КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ ЕДИНИЦИ

Б4 - ДЕЛОВНИ ПРОСТОРИ

НЗ - НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

УЛИЦА

БЕСПРАВНО ИЗГРАДЕНИ ГРАДБИ

СКЕЛЕТНА КОНСТРУКЦИЈА

МАСИВНА КОНСТРУКЦИЈА

Д

СР

Добра состојба

Средна состојба

Л

Лоша состојба

Е1 - КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

A - DOMUVAWE
A1.1 - Станбени куќи - слободностоечки

A1.2 - Станбени куќи со споен ѕид на меѓа - двокуќи

А2.1 - Станбени згради - слободно стоечки блокови и кули

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1.8 - Трансформаторски станици

Е2.1 - Бензински пумпи

В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ

В4 - ДРЖАВНИ АДМИНИСТРАЦИИ И ИНСТИТУЦИИ

Г - РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА

G2 - Лесна преработувачка и помалку

загадувачка индустрија

Г4 - Стоваришта, складови и отпади

ОПТИЧКИ КАБЕЛ

БАКАРЕН КАБЕЛ

ОПТИЧКИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ

БАКАРНИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ

ПОДЗЕМЕН ВОД 10(20)kV

НАДЗЕМЕН ВОД 10(20)kV

НАДЗЕМЕН ВОД 0.4kV

ПОДЗЕМЕН ВОД 10(20)kV
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ, 
ПЛАНСКИ ПЕРИОД, ГЕОГРАФСКА И ГЕОДЕТСКА МЕСТОПОЛОЖБА НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ СО ОПИС НА ГРАНИЦА   
 
         Планскиот опфат претставува дел од УЕ 4, урбан блок 14 и истиот се наоѓа во 
јужниот дел од градот Свети Николе. 

 
Граница на опфатот 
Границата на опфатот е дефинирана: 
- на источната страна, границата на планскиот опфат минува по оската на 
улицата „Вељко Влаховиќ“.  
- на јужната страна, границата на планскиот опфат се движи по оската на 
улицата „Новопланирана 10“.  
- на западна страна, границата на планскиот опфат започнува да се движи по 
оската на улицата „11ти Октомври“.  
 
Границата на планскиот опфат ги има следните координати: 
  

  X Y 

Т1 7579323.7239 4635729.2671 

Т2 7579312.6655 4635740.7405 

Т3 7579257.3896 4635789.6849 

Т4 7579219.0745 4635823.6072 

Т5 7579172.4356 4635864.8943 

Т6 7579137.8249 4635895.5334 

Т7 7579109.3047 4635920.7810 

Т8 7579088.0095 4635939.6326 

Т9 7579063.9989 4635960.8880 

Т10 7579060.8073 4635963.6826 

Т11 7579057.0799 4635966.9358 

Т12 7579047.9303 4635974.1355 

Т13 7579038.2925 4635981.6364 

Т14 7579019.4575 4635996.2623 

Т15 7579013.0353 4636001.2471 

Т16 7579006.2361 4636007.5656 

Т17 7578991.1122 4635994.2734 

Т18 7578979.4967 4635984.0648 

Т19 7578970.8933 4635975.5589 

Т20 7578964.3130 4635966.6222 
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Т21 7578953.1707 4635949.2700 

Т22 7578935.6775 4635922.0274 

Т23 7578930.4383 4635913.4006 

Т24 7578926.3060 4635904.8707 

Т25 7578924.6413 4635899.4005 

Т26 7578922.8686 4635891.9332 

Т27 7578917.4378 4635858.0538 

Т28 7578913.8484 4635835.6620 

Т29 7578913.0018 4635830.0309 

Т30 7578911.8876 4635819.4982 

Т31 7578911.4452 4635811.3249 

Т32 7578911.3869 4635802.0061 

Т33 7578911.9242 4635791.0757 

Т34 7578914.9085 4635753.3885 

Т35 7578915.4946 4635745.4450 

Т36 7578915.5023 4635737.8324 

Т37 7578914.7923 4635730.1050 

Т38 7578913.2350 4635718.9240 

Т39 7578910.8732 4635703.1710 

Т40 7578910.3988 4635695.9940 

Т41 7578910.1696 4635692.5262 

Т42 7578909.9134 4635685.6410 

Т43 7578909.9509 4635677.4813 

Т44 7578910.2215 4635671.3724 

Т45 7578911.1357 4635661.1996 

Т46 7578912.9868 4635645.5842 

Т47 7578915.2168 4635626.7737 

Т48 7578919.0172 4635594.7156 

Т49 7578920.7027 4635580.4977 

Т50 7578927.4675 4635523.4345 

Т51 7578930.7019 4635496.1511 

Т52 7578934.2664 4635466.0829 

Т53 7578937.8709 4635435.6775 

Т54 7578940.6083 4635412.5865 

Т55 7578941.0958 4635406.4865 

Т56 7578940.5527 4635384.3064 

Т57 7578958.6066 4635386.9100 

Т58 7578972.3552 4635389.7218 

Т59 7578980.7811 4635392.3001 
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Т60 7578991.1900 4635396.4625 

Т61 7578996.9958 4635399.3291 

Т62 7579004.0475 4635403.2827 

Т63 7579224.1389 4635536.1922 

Т64 7579396.2319 4635640.1163 

 
    Вкупна површина на планскиот опфат изнесува 17,09ха. 
     
    2. ТЕКСТУАЛНИ ОДРЕДБИ ОД ГУП СВЕТИ НИКОЛЕ КОИ СЕ  
    ОДНЕСУВААТ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 
             Во планскиот опфат на ДУП за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе, 
Општина Свети Николе, е планирана намена на површини:  А – Домување, В - 
Јавни дејности и институции, Г – Рударство, енергетика, индустрија, Д - 
Зеленило, рекреација и меморијални простори и  Е- Инфраструктура.  
Domuvaweto i stanbeniot fond anga`iraat najgolem procent od teritorijata 
na gradot, a so planiraniot porast na naselenieto i so promenata na 
standardot na domuvawe se uka`uva evidencija na negov ponatamo{en 
porast. Za idniot razvoj na stanbeniot fond vo gradot vo planiraniot 
razvoen period }e se ovozmo`i so povisok stepen na iskoristuvawe na 
zemji{teto zafateno so dosega{niot razvoj preku zgolemuvawe na gustinata 
na naselenost i povisok stepen na iskoristuvawe na grade`noto zemji{te, 
ovozmo`uvawe na povisok standard na `iveewe so eliminacija na 
supstandarden stanben fond i poracionalno koristewe na ve}e zafatenoto 
i urbanizirano zemji{te. 
 
Генералниот урбанистички план на град Свети Николе со концептот на 
просторната организација на градот во определените граници на планскиот 
опфат, ги дефинира структурата и просторниот распоред на површините 
наменети за основните градски функции и инфраструктурни системи.            
    
Одредбите за реализација на ГУП Свети Николе имаат цел да обезбедат 
јасна презентација на податоците неопходни за изготвување на 
урбанистички планови од пониско ниво. 
 
3. ПЛАНСКА ПРОГРАМА 
 
За дефинирање на програмските елементи користени се податоци од 
извршената анализа на постојната состојба, досегашната документација и 
ГУП за град Свети Николе, соседни ДУП-ови, Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 32/20), Правилник за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ, број 225/20). 
Намената на површините во состав на планскиот опфат е составен дел на 
урбанистичкиот план. Крајна цел на урбанистичкиот план е да се определи 
начинот на употребата на земјиштето што е предмет на планирање како и 
системот и начинот на изградба на тоа земјиште. 
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Согласно планските решенија за уредување на просторот, планскиот опфат  
е со следните класи на намени: 
 
А- ДОМУВАЊЕ 
А1.1 – Станбени куќи - слободностоечки 
А1.2 – Станбени куќи со споен ѕид на меѓа - двокуќи 
А2.1 – Згради за домување со споен ѕид 
 
В – ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 
В7.4 - Противпожарни станици 
 
Г – РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА 
Г2 - Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
Г3 - Индустрија за склопување на финални производи, сервисни услуги и 
производство на енергија од обновливи извори 
 
Д – ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 
Д1.2 - Јавно урбано зеленило 
 
Е – ИНФРАСТРУКТУРА 
Е1 – Сообраќајни инфраструктури 
Е1.8 - Трансформаторски станици  
Е2.1 – Бензински пумпи 
 
4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ ЗА  
    ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 
 
                    Просторниот концепт на планскиот опфат е изработен во 
планираните граници на планскиот опфат.                                      
Планскиот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, 
анализата на можностите за просторен развој. Планскиот концепт е во 
директна зависност од природните фактори, посебно од конфигурацијата на 
теренот и од можностите за просторна композиција, односно естетско 
обликување на просторот. Одржливиот развој е еден од принципите врз кој е 
поставен планскиот концепт. Планскиот концепт е условен и од мерките за 
заштита и спасување. 
Во просторната организација на едно урбано подрачје потребно е да се 
вградат минатото, сегашноста и иднината, а тоа диктира создавање на 
населба за задоволување на животните и општествените потреби на 
населението, обезбедување на заштита од бука и прашина со широко 
отварање према околниот пејсаж, зеленило и сонцето. За задоволување на 
хигиено-здравствените услови, градбите ќе бидат поволно поставени во 
однос на инсолацијата и проветрувањето. 
                    Растојанието меѓу градбите ќе овозможи поволна ориентација 
према намената,  а  слободните површини од градежната парцела ќе се 
користат за зеленило. Сообраќајниците ќе ја пратат конфигурацијата на 
теренот со потребен профил. 
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Целта на планскиот концепт е да изврши хармонизација на просторните 
природни услови и предвидената градба во функционална целина со 
естетска препознатливост. 
 
 4.1. ПОВРШИНА И НАМЕНА  
 
                     Површината во границите на планскиот опфат на ДУП за дел од 
УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе, Општина Свети Николе – планска 
документација изнесува 17,09ха. Класи на намени на просторот се 
домување: А – Домување, В - Јавни дејности и институции, Г – Рударство, 
енергетика, индустрија, Д - Зеленило, рекреација и меморијални простори и  
Е- Инфраструктура.  
 
Вкупно намена А – домување во рамките на планскиот опфат зафаќа 
површина од 0,7ха односно 5% од површината на планскиот опфат. 
 
Вкупно намена В – Јавни дејности и институции во рамките на 
планскиот опфат зафаќа површина од 0,4ха односно 2% од површината на 
планскиот опфат. 
 
Вкупно намена Г – Рударство, енергетика, индустрија во рамките на 
планскиот опфат зафаќа површина од 12,3ха односно 72% од површината на 
планскиот опфат. 
 
 Вкупно намена Д – Зеленило, рекреација и меморијални простори во 
рамките на планскиот опфат зафаќа површина од 0,4ха односно 2% од 
површината на планскиот опфат. 
 
Вкупно намена Е – Инфраструктура во рамките на планскиот опфат 
зафаќа површина од 3,2ха односно 19% од површината на планскиот опфат. 
 
Парцелација и регулација 
                 Парцелацијата во рамките на планскиот опфат, е вршена во 
најголем број случаи со задржување на катастарските граници на парцелите. 
Заради полесно согледување на просторот извршена е нумерација на 
градежните парцели во нив. 
Во секоја градежна парцела е означена површината во рамките на која може 
да се гради градба.   
Местоположбата на градбата во рамките на површината за градба е 
дефинирана во однос на градежната линија. 
               
 Големината на површината за градење е ограничена од следното: 
                      °    процент на изграденост на локацијата 
                      °    коефициент на искористеност на земјиштето 
                      °    висина на венец. 
                 Кои параметри се утврдени во зависност од намената на градбата 
кој што ќе се гради. 
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                 Бидејќи се работи за блок кој веќе е целосно изграден, при 
урбаната обнова се дозволува градба на соодветна градба и во градежни 
парцели кои се помали од пропишаните, а воедно процентот на изграденост 
и коефициентот на искористување ќе бидат соодветни на големината на 
градежната парцела. 
 
 Изградените градби, евидентирани во постојната состојба максимално се 
почитувани и вклопени во планот со дефинирани парцели и обезбедени 
пристапи до нив. 
 
                 Паркирањето на моторните возила за сите градби е решено да се 
врши во рамките на градежната парцела или во градбите. 
 
                 Пристапувањето со возило до градежните парцели е решено 
директно од сообраќајниците или преку пристапи. 
 
 
4.2. DOMUVAWE 
 

                     So namena A - Domuvawe predvideni se 15 grade`ni parceli. 

 
                     - Povr{ina na grade`ni parceli nameneti za stanbeni ku}i 

iznesuva 7705m2; 

                     -  povr{ina za gradba 2053m2; 

                     -  prose~en procent na izgradenost 27%; 

                     -  prose~en koeficient na iskoristenost iznesuva 2,2                         

                     -  kota na prizemje ±0.00; 

                     -  kota na venec  до 10,20m. 

 
                                                   NAPOMENA:   Site karakteristi~ni  
                                                podatoci vo vrska so parcelite za  
                                                domuvawe dadeni se vo tabelarniot pregled  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           PLANSKA DOKUMENTACIJA 2020-2025g. 

 1 Povr{ina na planski opfat    17,09ha 

 2 Povr{ina za domuvawe - parceli    0,8ha 

 3 Povr{ina za gradba     0,2ha 

 4 Procent na izgradenost      27% 

 5 Koeficient na iskoristenost      2.2 

 6 Broj na `iteli      250 

 7 Broj na doma}instva      15 

 8 Prose~en broj na ~lenovi vo edno doma}instvo      3,5 

 9 Gustina na naselenost  15`/ha 
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4.3. СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
                 При изготвувањето на ДУП за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети 
Николе, Општина Свети Николе, во сообраќаен смисол водено е сметка за 
ГУП на град Свети Николе каде се дефинирани сообраќајниците од повисок 
ранг: Со ГУП за град Свети Николе (одлука бр. 0801-765 од 06.04.2020г.); 
Извод од ДУП за индустриска зона „ЈУГ“ (одлука бр. 0801-312 од 
24.09.2013г); Извод од ДУП „Рудина“ (одлука бр. 07-442 од 07.11.2002г.), 
улиците: ул. „Новопроектирана 4“, која има категоризација на собирна улица,  
ул. „Вељко Влаховиќ“, која има категоризација на сервисна улица, ул. 
„Новопроектирана 10“ и ул. „11-ти Октомври“, кои имаат категоризација 
сервисни улици. 
 
Останатата сообраќајна инфраструктура во рамките на планскиот опфат ја 
сочинуваат индустриски улици, пешачки улици и пешачки патеки, согласно 
условите за овозможување безбеден пристап до градежни парцели со 
предвидените намени. 
                   Со изработка на ДУП постојните сообраќајници се задржани 
заради изграденоста на околниот простор  кој го опслужуваат, а предвидено 
е нивно дооформување према стандардите и нормативите за планирање на 
јавни патишта.        
 Мрежата на сообраќајници ја сочинуваат следните видови улици:    
 
-собирни улици: ул. „Новопроектирана 4“ 
-сервисни улици: ул. „Новопроектирана 10”, ул. „11-ти Октомври“, и ул. 
„Вељко Влаховиќ“  
 -индустриски улици: ул. „1”, ул. „2“, ул. „3“, ул. „4”, ул. „5“, ул. „6“, ул. „7”, ул. 
„8“ и ул. „9“. 
 
Предвидени профили на улиците се: 
           
Собирна улица (профил СО2-СО2) улица „Новопроектирана 4“ со вкупна 
ширина од 10,50м, коловоз 2 х 3,25м = 6,50м и тротоари 2 х 2,0 м = 4,0м; 
 
Сервисна улица (профил СЕ3-СЕ3) улица „Вељко Влаховиќ“ со вкупна 
ширина од 10,50м, коловоз 2 х 3,25м = 6,50м и тротоари 2 х 2,0 м = 4,0м ; 
 
Сервисни улици (профил СЕ4-СЕ4) ул. „Новопроектирана 10“ и ул. „11-ти 
Октомври“ со вкупна ширина од 9,0м, коловоз 2 х 3.0м = 6.00м и тротоари 2 х 
1,50м=3,0м,. 
 
Индустриски улици (профил И1-И1) ул. „1”, ул. „2“, ул. „3“, ул. „4”, ул. „5“, 
ул. „6“, ул. „7”, ул. „8“ и ул. „9“, со вкупна ширина од 10,0м, коловоз 2 х 3.50м 
= 7.00м и тротоари 2 х 1,50м=3,0м,. 
 
Паркирањето да биде во рамките на секоја градежна парцела, додека 
потребниот број на паркинг места да биде во согласност со член 134 од 
Правилникот за урбанистичко планирање.  
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4.4. НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН  
                    
              На основа на предвидениот ДУП се пристапи кон изготвување на 
нивелациско решение. 
              Со дооформување на постоечките улици за сите осовински точки 
одредени се координатите на истите. Нивелетите на постоечките улици 
задржани се во постоечката состојба. 
 
Во елаборатот приложена е ситуација 1:1000 на која се означени котите на 
осовинските точки, подолжните падови и почетоците, краевите и радиусите 
на пооделните кружни кривини. 
 
4.5.ХИДРОТЕХНИЧКА  ИНФРАСТРУКТУРА  
 
Бидејќи се работи за блок кој е делумно изграден, што значи дека на тој 
простор има изведена водоводна и канализациона мрежа која представува 
дел од зацртаната основна мрежа. Се предвидува дооформување на истата 
а во деловите кои ќе се планираат се предвидува изведба на нова 
водоводна и канализациона мрежа која ќе се приклучи на постоечката. 
 
А. Водоснабдување 
Констатирано е дека водоснабдувањето на зоната е преку цевовод 
приклучен на најблиската постојна водоводна инсталација на Свети Николе. 
Изборот на трасите е извршен според планираната состојба односно 
предвидениот распоред на предвидени сообраќајници односно 
водокорисници. 

Потребна количина на вода 
. Potrebna koli~ina na sanitarna voda: 

•broj na потрошувачи N =250  

•vodosnabditelna norma Qo = 400l/den/`it. 

•Koeficient na dnevna i ~asovna neramnomernost a1=1,3; a2=1,5 

•Qsr=250h400=100000 l/den. 
•Qmaks/den=1,3 h 100000 = 130000 l/d 

•Qmaks/~as = 1,5 h 130000/24 = 8125 l/~ 
 
Usvoen procent na minimalna ~asovna potro{uva~ka na voda: 
-     Rmin = 1% 

•Qmaks/~as = 1/100 h 8125 = 81,25 l/~ 

 
Sekundarni proto~ni koli~ini 

•qsred/den = 10000/24 h 60 h 60 = 1.16 l/sek. 

•Qmaks/den = 130000/24 h 60 h 60 = 1,50 l/sek. 

•Qmaks/~as = 8125/60 h 60 = 2.3 l/sek. 

•Qmin/as  = 81,25/60 h 60 = 0,023 l/sek. 

 

Новопланираниот водовод по планираните улици да се планира со мин. 
профил Ф110. 
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Potrebna koli~ina na voda za gasnewe na po`ar 
                Prema zakonskite propisi potrebnata koli~ina za gasnewe na 
eventualen po`ar  za naseleno mesto do 5000 `iteli iznesuva: 
          -      broj na istovremeni po`ari  - 1 (eden) 
          -      najmalo koli~estvo na voda vo l/sek 

Po eden po`ar bez ogled na otpornosta na objektite q=10 l/sek. 

 
Б. Фекална канализација 

       Izborot na trasite e izvr{en spored planiranata sostojba 
odnosno predvideniot raspored na predvideni soobra}ajnici odnosno 
vodokorisnici. Odveduvaweto na otpadnite vodi }e se vr{i vo glavnite 
vodovi kanalizacija izvedena od betonski cevki со мин профил од Ø200мм 
по останатата уli~na mre`a vo ramkite na planskiot opfat. 
                   Vrz osnova na brojot na `itelite, vodosnabditelnata norma i    
op{tiot koeficient na neramnomernost, koli~inata na otpadnite fekalni 
vodi za dimenzionirawe na kanalite ja opredeluvame po formulata: 
                     

Qmah.= Qо h k1 h k2 h 80% h 1,25/24 h 3600 

Qmah= 250h1,4 h1,6h0,80h1,25/24h3600=0,006l/sek/`it. 

qmah/~as = 250 h 0,006 = 1,5l/sek  

                   Se predviduva fekalnata kanalizacija da se izvede so 
minimalen profil  Ø 200 mm. bez ogled na raspolo`ivite padovi. 
                
В. Атмосферска канализација  
         Атмосферските води кои ја напаѓаат урбанизираната зона се надворешни  
и сопствени. Сопствените води се оние кои се јавуват во границата на 
планскиот опфат, додека надворешните води се јавуваат надвор од границата 
на урбаниот опфат и ја напаѓаат истата. 
         Количината на сопствените води ќе се определи во зависност од 
интензитетот на дождот, сливната површина и коефициентот на отечување, 
која што количина е меродавна за димензионирање на каналската мрежа. 
Надворешните води кои потекнуваат од сливните површини надвор од 
урбанизираната зона, а ја напаѓаат истата формираат порои односно долови. 
Количините на атмосферските води ќе се одредат во зависност од следните 
параметри: 
Q = q x لا wx F(л/сек). 
Q = вкупна количина на атмосферска вода 
q = интензитет на дождот усвоен 120 л/сек/ха 
 коефициент на истекувањето кој е во директна врска од намената на = لا
површината, падот на теренот и планираниот процент на изграденост на разни 
градски функции.  
Минималниот пречник на канализацијата усвоен е ф300. 
 
4.6. ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА  

Vo planskiot opfat, postojnata N.N. mre`a se napojuva od trafostanicи 
во планскиот опфат. 
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Osnovni sodr`ini vo opfatot koj e predmet na razrabotka so Detalniot 
urbanisti~ki plan se slednite: - А – Домување, В - Јавни дејности и 
институции, Г – Рударство, енергетика, индустрија, Д - Зеленило, рекреација и 
меморијални простори и  Е- Инфраструктура. 

Za gore navedenite sodr`ini pristapuvame kon potrebni ednovremeni 
snagi,odnosno analizi. 
 
Del domuvawe 

Se smeta za prose~en stan so instalirana snaga od 30KW. Na istata snaga 

koeficientot na efn = 0,465 odnosno ednovremena snaga po doma}instvo }e 
iznesuva: 

Koeficient na beskone~en broj na stanovi f∞ = 0,185 
Vkupno planiran broj na stanovi vo lokalitetot opfaten so detalniot 

urbanisti~ki plan e 74. 

Ednovremena snaga za grupa stanovi ja presmetuvame po obrazecot: 
Fn = f∞ + 1-f∞∕√n = 0,185 + 1-0,185/√554 = 0,22 
Potrebna ednovremena snaga za stanovite: 

∑ Red.st. = Red. h n h f  = 13 h 74 h 0,22 = 211.64 

zatopluvaweto na stanbeniot prostor vo momentot se vr{i so te~ni goriva, 
cvrsti goriva i elektri~na energija. 
Koeficientot na zastapenost na zagrevaweto na stanbeniot prostor so 
elektri~na energija usvoen e 0,6 ,ili potrebna ednovremena snaga za greewe 

so elektri~na energija po stan e 2,5 KW. 
Vkupnata potrebna ednovremena snaga za zatopluvawe so elektri~na 
energija }e iznesuva: 
∑ Red.+ p = Red h n h k = 2,5 h 74 h 0,6 = 111 KW. 

 
 

Vkupnata ednovremena snaga za konzumnite stanovi vo lokalitetot }e 
iznesuva: 

∑ red. st.  ∑ Red. + ∑ Red.t.p. = 211.64 + 111 = 322.64 

 

                             Niskonaponskiot razvod kako i  osvetluvaweto na ulicite 
}e se izvede sprema posebnite proekti izraboteni od soodvetni stru~ni 
lica. 

 
Sekoja potreba od dislokacija na elektri~na mre`a da e soglasno mre`nite 
pravila na EVN, i za planiranite gradbi blagovremeno da bidat dostaveni 
barawa za istite da se planiraat od soodvetni slu`bi. 
. 

    -  целосно да се почитуваат законските и подзаконските прописи и работни норми 
кај сите вкрстување и приближување кон објектите на Електродистрибуција АД, 
Скопје; 

    - навремено, пред почетокот на градежните работи во близина на 
дистрибутивната мрежа, потребно е изведбата на градежните работи да се 
координира со Електродистрибуција АД, Скопје, при што неопходните заштитни 
мерки треба да се утврдат договорно; 
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    -при работа во близина на високонапонските кабелски и воздушни водови, 
потребно е придржување кон упатствата за превенција од предизвикување на 
штети за работниците ракувачи со кранови и багери, за заштита на каблите и 
условите за одобрение за работа со распрскувачки материјали; 

    -  доколку при изградбата на објектот е потребна промена или дислокација на 
електроенергетските објекти и постројки на Електродистрибуција АД Скопје, 
инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација; 

    -  во случај на настанување на штета на електроенргетските објекти, 
инвеститорот е должен да ја надомести штетата на Електродистрибуција АД, Скопје; 

 
Телекомуникационата мрежа е предвидена да обезбеди телефонски 
приклучок за секоја површина за градба и истото треба да го реши Телеком - 
подрачна единица Свети Николе. Воведувањето на оптички кабли во месната 
телефонска мрежа и на соодветните оптички системи ќе овозможи воведување 
на т.н. широкопојасни претплатнички услуги во наредниот период. 
 
5. ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
         Општо 
       Просторот на планскиот опфат представува сочувана средина без 
еколошки нарушувања со чист воздух и почва.                  
        Заштитата на животната средина, заедно со просторната разместеност 
на населението со сите зони за живеење и инфраструктурата со 
урбанизацијата е третирана како битен елемент за идниот развој за градот 
Свети Николе. 
  Почва 
         Еколошката стабилност на земјиштето е во зависност од рационалното 
искористување на земјиштето на плодните земјоделски површини и шумите, 
во однос на деградираните површини (голините и шикарите). Во населбата 
теренот има V  и VI  бонитетна класа. 
 
Сообраќај  
          Населбата ќе се развива плански со максимално почитување на 
следните нормативи:                       
         -     Правилно поставување на сообраќајниците во однос на   
               теренот односно сообраќајниците да имаат наклон од 4  
                (6)% - 8(12)% за брдовит терен. 
  
Наменски зони  
              За функционирање на населбата се следните зони: 
        -    домување 
        -    производство, дистрибуција и сервиси 
        -    инфраструктура 
 
             Отпадни материјали 
        За собирање на отпадните материјали низ населбата се планирани 
ниши за контејнери и садови за отпадните материјали лоцирани во дворните 
места, а на ниво на цел град во постојната депонија. 
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                Отпадни води 
                 Низ населбата се планира систем на канализациона мрежа што ќе 
ги собере отпадните води и ќе ги пренесе до градската мрежа. 
                  Во планските мерки спаѓа и делувањето на против пожарната 
единица, што е во согласност со актите од Општина Свети Николе. 
 
 Заштита од други катастрофи 
                 Под други катастрофи во Законот секако се однесува на 
земјотреси и воени разурнувања кои се тесно поврзани со појавување на 
пожар. За земјотресите, заштитата е по пат на примена на техничките 
прописи за асеизмичка градба. 
                 За мерките за заштита од воени разурнувања се изработува посебен 
атест, ако има потреба, а што е во согласност со ПП за одбрана и заштита. 
 
5.1 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 

Воведен дел: 
 
Мерките за заштита и спасување (ЗС) во Детален урбанистички план за дел од 
УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе, Општина Свети Николе, се вградени врз 
основа на Законот за заштита и спасување (Сл.Весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 
 

Опис на локацијата и објектите (основни податоци во врска со Заштита и 
спасување и кратка процена на загрозеноста на планскиот опфат (ПО) 
 

а)Општи карактеристики 
 

Планскиот опфат е лоциран во К.О. Свети Николе, односно во јужниот дел на 
градот Свети Николе. Од северозападната и од западната страна границата на 
опфатот минува по оската на ул. „11ти Октомври“. Од североисточната и 
источната страна границата на опфатот минува по оската на ул. „Вељко 
Влаховиќ“, а од јужната страна границата на планскиот опфат минува по оската 
на ул. „Новопланирана 10“. 
 
Површината на планскиот опфат изнесува 17,1ха. 

 
Предвидени класи на намени:  
 

A – ДОМУВАЊЕ 
А1 – Домување во станбени куќи 
А2 – Домување во станвени згради 
 
Г – ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРИБУЦИЈА И СЕРВИСИ 
Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија 
Г3 – Сервиси 
Г4 – Стоваришта 
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Е – ИНФРАСТРУКТУРА 
Е1 – Сообраќајна инфраструктура 
Е2 – Комунална супраструктура 

  

-Теренот на местото на ПО е со благ пад од запад кон исток, а почвата е со 
релативно добри геомеханички карактеристики и со голема пошуменост. Во 
поглед на сеизмичката загрозеност опфатот се наоѓа во зона со коефициент на 
сеизмичност од 8 степени по Макросеизмичката скала (МСС); 

-Предвидената густината на објектите и сообраќајната инфрастуктура во 
градежната парцела е со урбанистичко технички карактеристики  со кои се 
овозможуваат превентивните оперативните мерки за заштита и спасување. 

 
б)Процена на загрозеноста на планскиот опфат и утврдување на 

потребните мерки за заштита и спасување 
-Нема потреба за изградба на објекти за заштита (засолништа), со оглед 

дека Општина Свети Николе, а со тоа и третираниот плански опфат се наоѓа во 
зона на воена загрозеност со III основен степен на загрозеност; 

-Потребно е да се вградат мерки за заштита од пожари, соодветни на 
степенот на загрозеност на планскиот опфат. 

O~ekuvano po`arno opteretuvawe e 420-840 KJ, {to proizleguva od 
opteretuvawe 25-50 kg/m². Toa zna~i deka opteretuvaweto e sredno i 
pojaveniot po`ar mo`e da se prenesuva vo neposrednata okolina, {to 
diktira postavuvawe na protivpo`arni hidranti na 80-100m rastojanie. 

Загрозеноста од евентуални шумски пожари е мала; 
-Со оглед на тоа дека поширокиот реон во кој се наоѓа третираниот плански 

опфат не е регистриран по присуството на заостанати неексплодирани убојни 
средства (НУС), нема потреба во планската документација да се вградат 
превентивни мерки за заштита од истите; 

-Со оглед на тоа дека планскиот опфат се наоѓа во сеимичка зона (8 степени 
по МСС), треба да бидат застапени соодветни превентивни технички мерки; 

 
в)Заклучок 
Согласно член 6 од Уредбата за начинот на применувањето на мерките за 

заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и 
населбите (Сл.В.На РМ бр.105/05), врз основа на процената на загрозеност на 
планскиот опфат во Детален урбанистички план за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. 
Свети Николе, Општина Свети Николе, за истиот, спрема член 61 од Законот за 
заштита и спасување се опфатени следните урбанистичко-технички  мерки за 
заштита и спасување: 

-Заштита и спасување од пожари,експлозии и опасни материи; 
-Заштита и спасување од урнатини; 
-Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 
-Заштита и спасување од поплави. 
Со вградување на истите ќе се овозможи преземање и непречено 

реализирање и на потребните хуманитарни мерки - евакуација – прва 
медицинска помош. 
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1.Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
Согласно член 68, став 3 од Законот за ЗС (прочистен текст) во Детален 
урбанистички план за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе, Општина Свети 
Николе на третираниот ПО опфатени се потребните превентивни мерки за 
заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи со планираните 
урбанистички решенија во ПО и предвидената примена на техничките 
нормативи при понатамошната фаза на проектирање и изградба на 
планираните објекти во истиот, и тоа: 
-Бидејќи во близина на планскиот опфат има водоводна мрежа, согласно член 
76 од Законот за ЗС планирано е потребниот проток на вода за гасење на 
пожари да се обезбеди со приклучок од водоводната мрежа во рамките на 
планскиот опфат. 
-Во рамките на поширокото опкружување на планскиот опфат предвидена е 
изградба на хидрантска мрежа за гасење пожари, регулирано со Правилникот 
за техничките нормативи за хидрантска мрежа за гасење  на пожари. 
   Со оглед на површината на опфатот, мрежата е предвидена со поставување 
на надворешни хидранти со пречник 80 до 100мм, на меѓусебно растојание 
помало од 80м, со пречник на разводниот цевовод не помал од 100мм со 
проток на вода од 10 л/сек и обезбеден потребен-пресметан притисок (5 бари)  
на местото на потрошувачката, кој не смее да биде помал од 2,5 бари (член 
17,20 и 21 од гореспомнатиот Правилник). 
        Надворешните хидранти се предвидени надземни, а доколку го 
попречуваат сообраќајот, се предвидува поставување на подземни хидранти, 
согласно член 19 од гореспомнатиот Правилник. Хидрантите треба да бидат 
лесно достапни и постојано подготвени за употреба и на растојание од 5-10м од 
објектите. 
-Предвидена прописна оддалеченост меѓу објектите која не дозволува 
префрлање на евентуалниот пожар од еден на друг објект. 
Предвидени прописни  улици со ширина на коловозот од 5,50м со што е 
обезбеден непречен пристап на ПП и други возила. 
-Внатрешно сообраќајно решение (сообраќајници и платоа) овозможува 
непречен пристап и маневар на силите и средствата за гасење пожари. 
Носивоста на коловозот на сообраќајниците треба да изнесува 10 тони  на 
осовинско оптеретување, а минималната ширина на едносмерна сообраќајница 
изнесува 3,50м. 
-Избор на градежни материјали за изградба на предвидените објекти со  
конструктивни елементи со потребен степен на отпорност на пожари. 
• Со наведените урбанистичко-технички мерки  се овозможува и примената на 
оперативните мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи за откривање, спречување на ширење и гасење на пожари и 
експлозии, утврдување на причините за настанување, како и давање помош при 
отстранување на последиците. 
 

2. Заштита и спасување од урнатини 
Согласно член 8 од Уредбата за спроведување на заштитата и спасувањето од 
урнатини (Сл.Весник на РМ бр.98/2005) во Детален урбанистички план за дел 
од УЕ 4, Блок 14, Општина Свети Николе, утврдени се следните мерки за 
заштита и спасување од урнатини: 
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-Оптималната отпорност на објектите од уривање предизвикано од сеизмички 
потреси изнесува 8 степени по МСС, поради што проектирањето на истите 
треба да се врши со наведениот коефициент на сеизмичност и со правилен 
избор на соодветен конструктивен систем и градежни материјали. 

-Со оглед на вкупната површина на опфатот, се претпоставува мал 
степен на урнатини и нивен мал процентуален однос спрема слободните 
површини; 

-Степен на проодност на сообраќајниците – сообраќајната мрежа во 
случај на урнатини се обезбедува со предвиденото прописно растојание меѓу 
објектите, кои ќе овозможат брз пристап и непречена работа на силите за 
заштита и спасување. Проодноста на комуникациите помеѓу објектите зависи 
од нивната катност и растојанија на истите од двете страни на комуникацијата. 
Одведувањето на меѓусебното растојание помеѓу објектите треба да се врши 
со предвидена ширина на урнатините која изнесува минимум ½ од висината на 
соодветните објекти, со што се оневозможува создавањето на т.н. тесни грла 
на сообраќајниците, како и создавање на зона на тотални урнатини; 
• Со наведените урбанистичко-технички мерки се овозможува и примената на 
оперативните мерки за спасување од урнатини  кои опфаќаат мерки и 
активности за заштита од уривање, извидување на урнатините, пронаоѓање на 
затрупаните, осигурување на конструкцијата на оштетените и поместените 
делови на објектот заради спречување на дополнително уривање, преземање 
на мерки за заштита од дополнителни опасности, извлекување на затрупаните, 
давање на прва медицинска помош и извлекување на материјалните добра. 
 

3. Заштита и спасување од технолошко-технички несреќи 
Бидејќи во планскиот опфат се предвидени објекти со намена производство, 

дистрибуција и сервиси, во него не се употребуваат материи или постројки што 
предизвикуваат висок степен на загрозеност на луѓето и материјалните добра, 
со оглед на конкретниот  вид на дејноста на истите, потребно е согласно член 
82 од Законот за заштита и спасување а во врска со член 2 од Правилникот за 
мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и член 14 од 
Правилникот за техничките нормативи за хидрантска мрежа за гасење на 
пожари се вградени и се предвидуваат следните превентивни мерки за заштита 
од технолошко-технички несреќи: 

-Примена на техниките нормативи при проектирањето и изградбата на  
објекти; 

-Редовно и прописно одржување на инсталациите и опремата во истите; 
-Одржување и заштита на инфраструктурните водови во планскиот опфат; 
-Примена на прописи од областа на безбедноста и здравјето при работа и 

други во зависност од конкретната дејност на објектите. 
 

4. Za{tita и спасување од поплави 
 Мерките со Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа:  

-регулирање на водотеците,  
-изградба на заштитни објекти,  
-одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти,  
-набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, 
заштитните објекти и околината, 
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-обележување на висинските коти на плавниот бран,  
-навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје,  
-спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од 
загрозеното подрачје,  
-обезбедување на премин и превоз преку вода,  
-спасување на загрозените луѓе на вода и под вода,  
-црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, 
-обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните услови 
за живот  
- учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

Mерки за заштита на културно наследство 

Планирањето на заштитата на недвижното културно наследство е 
нераскинлив дел на планирањето на економскиот, социјалниот и просторниот 
развој на  одделни подрачја и земјата во целина, а во тие рамки и на 
просторното и урбанистичкото планирање. Согласно Законот за заштита на 
културното наследство (Сл.весник на  РМ бр. 20/04), недвижно културно 
наследство е поделено на видови: споменици, споменички целини и културни 
предели. Управата за заштита на културното наследство, орган во состав на 
Министерството за култура констатира дека во рамките на планираниот опфат 
се наоѓаат археолошки локалитети – „Рудина“, населба од римското време и 
„Свети Спас“, некропола од доцноантичкото време, добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. Поради тоа Управата 
за заштита на културното наследство упатува до НУ Завод за заштита на 
спомениците на културата и Музеј-Штип, како надлежна установа да изврши 
увид во границите на опфатот на предметниот план и да се произнесе стучно 
мислење. Потврда за тоа е и дописот од Министерството за култура - Управа за 
заштита на културното наследство со број 17-2892/2 од 09.10.2020г.  

НУ Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј-Штип по извршениот 
увид на терен, известува дека во границите на опфатот не постои културно 
наследство. Потврда за ова е и дописот со број 08-246/4 од 25.11.2020г.  

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 

наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство (Службен весник на Р.М бр 
20/04,71/04,115/07,18/11,148/11,23/13,137/13,164/13,38/14,44/14,199/14,104/15,1
54/15, 192/15 и 39/16). 

6.0. Економско образложение за начинот, обемот и динамиката на 
финансирање на реализацијата на планските решенија 
 
Najbitnite globalni opredelbi za idniot razvoj i postavkite koi 
proizleguvaat od konceptot na organizacija i ureduvawe na prostorot se 
namaluvawe na stapkata na migracionite dvi`ewa kako i zgolemuvawe na 
`ivotniot standard, zgolemuvawe na obemot na rabotosposobnoto naselenie 
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i aktivitet, razvoj na komercijalnite dejnosti so zgolemuvawe na 
kapacitetite vo domenot na uslugite i trgovijata. 
    So razvoj na postojniot i sozdavawe uslovi za novi komercijalni i 
delovni dejnosti, vo idniot period mo`e da se smeta kako edna od realnite 
nasoki, osobeno pri postojnata nepovolna sostojba so vrabotenosta. 
Poa|aj}i od postojniot kapacitet, od osnovnite karakteristiki i sostojbi vo 
stopanisuvaweto, tenedenciite, raspolo`ivite resursi i faktori na razvoj 
kako i od nasokite i pretpostavkite za idniot razvoj, se ceni deka vo 
naredniot ppp;period }e se dinamizira stapkata za o`ivuvawe na 
komercijalnite dejnosti i }e se sozdadat uslovi za niven stabilen i 
kontinuiran raste` i razvoj.  
So porastot na op{tiot i li~niot standard na naselenieto, zgolemenata 
kupovna sila, izmenite vo na~inot na `iveewe i drugi uslovi, paralelno 
treba da se razvivaat i komercijalnite i delovni dejnosti kako i javniot 
sektor. Osnovnite principi na ovie dejnosti se dobli`uvawe na proda`niot 
prostor do naselenieto, koncentracija i specijalizacija na objektite, 
pro{iruvawe na asortimanot na stokite i uslugite i sovremenata 
tehnologija vo organizacija na proda`bata. 
 
7.0. УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА  

за ДУП за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети Николе, Општина Свети 
Николе 

                                  
 7.1.       Условите за изградба на просторот се составен дел на планот. 
Истите се инструмент за негова реализација и основа за утврдување на 
просторот и издавање на урбанистичко- архитектонски услови за градба. 
             Градбите евидентирани на ажурирана геодетска подлога изградени 
или во градба се третираат како постојна состојба. 
             Општите параметри важат за целото урбано подрачје, освен во 
случаите каде што со посебни параметри не е поинаку одредено. 
             Посебните параметри за спроведување на планот се однесуваат на 
секој блок, односно секоја градежна парцела поединечно.   
                                                               
 7.2.  За спроведување на планот важат сите стандарди и нормативи 
пропишани со: 

- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 

32/20)  

- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, (бр. 

225/20). 

- Правилникот за поблиската содржина, размер и начин на графичка 

обработка на урбанистичките планови (Сл. весник на РМ, бр. 142/15).  

 
7.3. ОПШТИ УСЛОВИ  ЗА ИЗГРАДБА             
 
1. Парцела 
       Градежна парцела се дефинира со планот и го определува просторот 
што му припаѓа на постојната или планирана површина за градба. 
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Катастарска парцела дефинира сопственост на земјиштето или право на 
користење на земјиштето. 
Во постапката за реализација се врши дооформување на градежна парцела 
доколку таа не се поклопува со катастарската. 
Тенденција е градежната парцела да се поклопува со катастарската 
парцела. 
 
2. Регулациона линија 
       Со регулационата линија се разграничува земјиштето за градба (градежни 
парцели) од земјиштето наменето за општ интерес (јавни сообраќајни 
површини и други површини). 
 
3. Градежна линија 
        Со градежни линии се максимилизира површината за градба во рамките 
на градежната парцела. 
 
4. Површина за градба 
         Површината за градба зависи од: 
-регулационата линија и границата на парцелата, 
-градежната линија, 
-процентот на изграденост на парцелата, 
-коефициентот на искористеност на земјиштето, 
-условите за паркирање (гаражирање) на возила.  
                  
5. Максимална и дозволена висина на градба 
           Максималната висина на изградба дефинирана со овој План е дадена 
условно за секоја површина за градба. 
 
 Височина на градење 
       Максималната височина на градбата е планска одредба со која се 
утврдува дозволената височина на градбата на вертикалната рамнина чиј што 
пресек со теренот се совпаѓа со градежната линија. Максималната височина 
на градбата се одредува за онаа страна од површината за градење која гледа 
кон лицето на градежната парцела. 
           За рамен терен максималната височина на градбата во урбанистички 
план се изразува како вертикално растојание помеѓу тротоарот и завршниот 
венец на градбата во должни метри. 
           За терени во пад доколку тротоарот долж лицето на парцелата е во 
пад, максималната височина се одредува помеѓу висинската кота на 
тротоарот во средината на страната на површината за градење долж падот на 
теренот и завршниот венец на градбата. 
           Максималната височина на градбата се формулира како условена 
планска одредба која се остварува доколку во постапката за спроведување на 
планот со проектна документација се докаже дека се исполнети условите 
утврдени во планот за достигнување на максималната височина на градбата. 
Оваа условеност најчесто се однесува на барањето во рамките на градежната 
парцела да се обезбеди потребниот број на паркинг места според намената 
на градбата и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање или 



 19 

друг построг услов утврден во урбанистичкиот план за конкретното подрачје, 
блок или градежна парцела. 
           Поместување на нултата плоча не смее да се врши под котата на 
тротоарот. 
           Максималната височина на нултата плоча во однос на котата на 
тротоарот за сите градби кај кои градежната линија се совпаѓа со 
регулационата линија е 15 см. 
           За терени во пад, максималната височина на нултата плоча се 
определува во однос на котата на заштитниот тротоар на градбата од страна 
на пристапната улица при што како услов за градење се утврдуваат и други 
параметри како: вкупниот број на нивоа на градбата, карактеристичните 
пресеци и сл. 
 
6. Обележување на парцели 
         Планскиот опфат го сочинуваат одреден број нумерирани парцели 
нумерирани редоследно, односно 1.1, 1.2, 1.3,,...                  
              
 7. Намена на земјиште 
           Намена на земјиштето е планска определба за целите за користење 
или изградба на земјиштето 
Согласно планските решенија за уредување на просторот е со следните класи 
на намени: 
                  
 А- ДОМУВАЊЕ 
А1.1 – Станбени куќи - слободностоечки 
А1.2 – Станбени куќи со споен ѕид на меѓа - двокуќи 
А2.1 – Згради за домување со споен ѕид 
 
В – ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 
В7.4 - Противпожарни станици 
 
Г – РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА 
Г2 - Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
Г3 - Индустрија за склопување на финални производи, сервисни услуги и 
производство на енергија од обновливи извори 
 
Д – ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 
Д1.2 - Јавно урбано зеленило 
 
Е – ИНФРАСТРУКТУРА 
Е1 – Сообраќајни инфраструктури 
Е1.8 - Трансформаторски станици  
Е2.1 – Бензински пумпи 

 
Изградба на новопредвидени градби во рамките на површините за градба, 
доградбите, надградбите, реконструкциите и адаптациите на постојните 
градби, исто така во рамките на површините за градба, ќе се вршат во 
согласност со условите за градба  и одобрената урбанистичко-техничка 
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документација од надлежниот орган, базирана на законската и подзаконска 
регулатива во областа на урбанизмот, техничките прописи во градежништвото 
и овие параметри.            
 
8. Фасада 
            За задоволување на естетскиот изглед на уличната фасада еден од 
условите е да се почитуваат дозволените граници на изведба. 
Во компонирање на фасадите треба да се тежнее кон нивно максимално 
усогласување со соседните градби со композициските линии на соседите, но 
сепак со максимално почитување на индивидуалноста на сопственикот и 
креативноста на архитектот. 
Обработката на фасадите да биде од цврст материјал во склад со 
традицијата на поднебјето. Употребата на квалитетни и трајни материјали, 
колоритното решение да се вклопува и допринесува за оформување на 
околниот амбиент. 
 
9. Кровови 
            Формата и висината на крововите се определува во зависност од 
предложената архитектура на дадениот градба и од намената на истиот. 
             Градбите да се покриваат со коси кровови. Нагибот на кровот зависи 
од материјалот кој ќе биде употребен. 
               
10. Калкани 
             Постојните калкански зидови како и оние што ќе се појават во текот на 
примена на планот, поради хронолошката разместеност на реализацијата на 
соседните парцели треба да бидат третирани со финална фасадна 
обработка. 
 
11. Урбана опрема и дрвореди 
             Пешачките површини се финализираат со соодветни квалитетни 
обработки. Се поплочуваат со материјали кои го оплеменуваат просторот и го 
одвојуваат движењето на пешаците од сообраќајното движење. 
 
12. Бариери           
               Бариерите се пречки кои оневозможуваат непречено движење на 
хендикепирани лица. Затоа посебно внимание да се даде во зоните каде се 
движат пешаците односно тротоарите. Површините за движење на пешаците  
треба да бидат изведени хоризонтално или со наклон до 5%, со минимална 
ширина од 1,50м. 
Сите жардињери за цвеќе, украсни огради и други елементи во просторот, не 
смеат да го спречуваат или отежнуваат движењето на хендикепираните лица. 
 
13. Зеленило 
                Зелените површини во рамките на планскиот опфат да се 
организираат во зависност од намената на просторот и тоа: 
                   - во рамките на дворните места, односно градини околу градбите да 
се уредат со тревни површини, насади од цвеќе, декоративни листопадни и 
зимзелени дрвја, жбунови, според изборот, желбите и можностите на 
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сопствениците и локациските можности, со мин.20% зеленило во рамките на 
градежните парцели. 
        
14. Сообраќај 
                 Сите предвидени простори (површини) за оваа намена ќе се изведат 
спрема актуелните прописи, стандарди и нормативи (како што е предложено со 
Планот).          
Согласно Извод од ГУП за град Свети Николе (одлука бр. 0801-765 од 
06.04.2020г.), Извод од ДУП за индустриска зона „ЈУГ“ (одлука бр. 0801-312 
од 24.09.2013г) и Извод од ДУП „Рудина“ (одлука бр. 07-442 од 07.11.2002г.), 
улиците „Новопроектирана 4“, која има категоризација на собирна улица,  ул. 
„Вељко Влаховиќ“, која има категоризација на сервисна улица, ул. 
„Новопроектирана 10“ и ул. „11-ти Октомври“, кои имаат категоризација 
сервисни улици. 
               
15. Паркирање и гаражирање 
                  Секој инвеститор на градба е должен во рамките на својата парцела, 
во зависност од намената, да обезбеди потребен број паркинзи или гаражни 
места, согласно со параметрите на Правилникот за стандарди и нормативи за 
уредување на просторот. 
                   Паркирањето и гаражирањето е предвидено да се реши во рамките 
на градежните парцели. 
 
  16. Инфраструктура 
                   За    спроведување на сите надземни и подземни градби и 
инсталации од инфраструктурата се обезбедени коридори помеѓу 
регулационите линии и во зависност од потребите и важечките законски и 
нормативни акти ќе се видат можни интервенции. 
              Во просторот наменет за улици по правило се сместуваат комуналните 
инсталации и градби, и тоа: 
              - канализација; 
              - водовод; 
              - подземни електрични кабли; 
              - подземни Тткаблови и кабловски канали 
              - пароводни и гасоводни цевки; 
              - површинско одводнување на улиците; 
              - улично осветлување; 
              - сообраќајни знаци; 
              - дрвореди и друго зеленило. 
 
Трафостаници 
                   Локациите на трафостаниците треба да бидат лесно пристапни со 
товарно возило од сообраќајниците. Преостанатиот простор да биде 
организиран со уредени зелени површини. 
                    Во колку локацијата е предвидена во склоп на градба треба да се 
обезбедат следните услови: 
                    -да биде во приземје на градба 
                    -лесно пристапна до сообраќајница 
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                    -темелењето на трансформаторите да биде издвоено од темелите 
на градба. 
                    -да се обезбеди површина за да се задоволат пропишаните 
растојанија. 
                    -да се преземат сите мерки за обезбедување од пожар. 
                    -да се превземат мерки за обезбедување од вибрации и бучава 
предизвикана од работата на трансформаторот. 
                    -да се обезбеди директна и природна вентилација. 
  
 
 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ 
 
         Посебните услови за изградба во Планот се однесуваат поединечно за 
секоја градежна парцела. 
 
         Изградбата на новопредвидените градби, доградбите, надградбите, 
реконструкциите и адаптациите на постојните градби, како и изградбата на 
сообраќајната и комуналната инфраструктура ќе се изведуваат според 
важечката законска и подзаконска регулатива, Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на РСМ, број 225/20), одобрената техничка 
документација како и важечките технички прописи во градежништвото. 
 
         Во табеларниот приказ се прикажани сите градежни парцели со број, 
површина на парцела, површина за градба, процент на изграденост,  
коефициент на искористеност, максимална изградена површина, намена на 
површини, кота на венец, катност, број на паркинг места и место за паркирање. 
Постојната катастарска поделба на парцелите е почитувана и потврдена во 
максимална можна мерка, а корегирана со цел за оформување на поволни 
градежни парцели. 
Потребите за паркирање ќе се решат во рамките на сопствена парцела со 
почитување на потребниот број на паркинг места, согласно член 134 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 225/20).  
 

Доколку бидат констатирани археолошки содржини да се прекине со 
земјениот ископ, и да се овозможи спроведување на заштитни мерки, односно 
да се изврши заштитно археолошко истражување. 

 
            При реализацијата на ДУП доколку има потреба од реконструктивни 
зафати на постојната електро енергетска мрежа сите трошоци ќе бидат 
на терет на барателот. 
 
                 При изготвувањето на ДУП за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О. Свети 
Николе, Општина Свети Николе, во сообраќаен смисол водено е сметка за 
ГУП на град Свети Николе каде се дефинирани сообраќајниците од повисок 
ранг: Согласно Извод од ГУП за град Свети Николе (одлука бр. 0801-765 од 
06.04.2020г.), Извод од ДУП за индустриска зона „ЈУГ“ (одлука бр. 0801-312 
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од 24.09.2013г) и Извод од ДУП „Рудина“ (одлука бр. 07-442 од 07.11.2002г.), 
улиците „Новопроектирана 4“, која има категоризација на собирна улица,  ул. 
„Вељко Влаховиќ“, која има категоризација на сервисна улица, ул. 
„Новопроектирана 10“ и ул. „11-ти Октомври“, кои имаат категоризација 
сервисни улици. 
 
 

1. Градежна парцела со намена                                    
A - DOMUVAWE 
A1.1 – Станбени куќи - слободностоечки 
 
Kompatibilni klasi na namena 
B1 – mali komercijalni i delovni nameni (30% od A1.1) 
V1 – obrazovanie i nauka (30% od A1.1) 
V2 – zdravstvo i socijalna za{tita (30% od A1.1) 
 
Grade`niте parceli ozna~eni so broevite: od broj 14.2 do broj 14.8 и 14.16 
imaat klasa na namena A1.1 – Станбени куќи – слободностоечки. 
 
-Dozvolena visina na gradba: Visina na venec iznesuva 10,20m, katnost P+2+Pk 
za povr{ini za gradba so namena A1.1 – Станбени куќи – слободностоечки во сите 
градежни парцели.  
 
-Soobra}ajni uslovi: Za grade`nite parceli so namena A1.1 – Станбени куќи – 
слободностоечки, kolskiot pristap e овозможен од сервисните и индустриските 

улици za sekoja grade`na parcela poedine~no. 
 
-Gara`irawe i parkirawe: Potrebniot broj na parking mesta e opredelen 

soglasno ~len 134 od Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na 

RСM br. 225/20). Parkiraweto da se planira vo sopstvena grade`na parcela, 
согласно условите на истата.  
 
Dadenite parametri se maksimalni za sekoja parcela poedina~no. 
 
A1.2 – Станбени куќи со споен ѕид на меѓа - двокуќи 
 
Kompatibilni klasi na namena 
B1 – mali komercijalni i delovni nameni (30% od A1.1) 
V1 – obrazovanie i nauka (30% od A1.1) 
V2 – zdravstvo i socijalna za{tita (30% od A1.1) 
 
Grade`niте parceli ozna~eni so broevite: 14.4, 14.5, 14.12, 14.13, 14.14, 
14.15, 14.17 и 14.18 imaat klasa na namena A1.2 – Станбени куќи со споен ѕид 
на меѓа - двокуќи. 
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-Dozvolena visina na gradba: Visina na venec iznesuva 10,20m, katnost P+2+Pk 
za povr{ini za gradba so namena A1.2 – Станбени куќи со споен ѕид на меѓа - 
двокуќи во сите градежни парцели.  
 
-Soobra}ajni uslovi: Za grade`nite parceli so namena A1.2 – Станбени куќи со 
споен ѕид на меѓа – двокуќи, kolskiot pristap e овозможен од сервисните и 
индустриските улици za sekoja grade`na parcela poedine~no. 
 
-Gara`irawe i parkirawe: Potrebniot broj na parking mesta e opredelen 
soglasno ~len 134 od Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na 

RСM br. 225/20). Parkiraweto da se planira vo sopstvena grade`na parcela, 
согласно условите на истата.  
 
Dadenite parametri se maksimalni za sekoja parcela poedina~no. 
 
A2.1 – Згради за домување со споен ѕид 
 
Kompatibilni klasi na namena 
Б1 – мали комерцијални и деловни намени (20% од A2.1) 
Б4 – деловни простори (20% од A2.1) 
Б2 – големи трговски единици (30% од A2.1) 
 

Grade`nата parcelа ozna~enа so broјот: 14.19, ima klasa na namena A2.1 – 

Згради за домување со споен ѕид. 
 

-Dozvolena visina na gradba: Visina na venec iznesuva 19,70m, katnost P+5+Pk 

za povr{ini za gradba so namena A2.1 – Згради за домување со споен ѕид.  
 
-Soobra}ajni uslovi: Za grade`nite parceli so namena A2.1 – Згради за 
домување со споен ѕид, kolskiot pristap e овозможен од сервисните и 

индустриските улици za sekoja grade`na parcela poedine~no. 
 
-Gara`irawe i parkirawe: Potrebniot broj na parking mesta e opredelen 

soglasno ~len 134 od Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na 

RСM br. 225/20). Parkiraweto da se planira vo sopstvena grade`na parcela, 
согласно условите на истата.  
 
Dadenite parametri se maksimalni za sekoja parcela poedina~no. 
 

2. Градежна парцела со намена                                    
В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 
В7.4 - Противпожарни станици 
Kompatibilni klasi na namena 
Б4 – деловни простори (20% од В7.4) 
Б5 – хотелски комплекси (20% од В7.4) 
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Grade`nата parcelа ozna~enа so broјот: 14.90, ima klasa na namena В7.4 - 

Противпожарни станици. 
 

-Dozvolena visina na gradba: Visina na venec iznesuva 8,0m, katnost P+1 za 

povr{ini za gradba so namena В7.4 - Противпожарни станици.  
 
-Soobra}ajni uslovi: Za grade`nite parceli so namena В7.4 - Противпожарни 
станици, kolskiot pristap e овозможен од сервисните и индустриските улици za 

sekoja grade`na parcela poedine~no. 
 
-Gara`irawe i parkirawe: Potrebniot broj na parking mesta e opredelen 

soglasno ~len 134 od Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na 

RСM br. 225/20). Parkiraweto da se planira vo sopstvena grade`na parcela, 
согласно условите на истата.  
 
Dadenite parametri se maksimalni za sekoja parcela poedina~no. 
 

3. Градежна парцела со намена                                    
Г - РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА 
Г2 - Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
Kompatibilni klasi na namena 
B1 – mali komercijalni i delovni nameni (30% od Г2) 
Б4 – деловни простори (30% од Г2) 
Г3 – сервиси (30% од Г2) 
G4 – стоваришта  (30% од Г2) 
 

Grade`nите parcelи ozna~enи so broјот од 14.24 до 14.29, од 14.31 до 14.43, од 

14.45 до 14.48, од 14.50 до 14.71, од 14.73 до 14.82, 14.88 и 14.96 имаат klasa na 

namena Г2 - Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија. 
 

-Dozvolena visina na gradba: Visina na venec iznesuva 8,0m, katnost P+1 za 

povr{ini za gradba so namena Г2 - Лесна преработувачка и помалку загадувачка 
индустрија.  
 
-Soobra}ajni uslovi: Za grade`nite parceli so namena Г2 - Лесна 
преработувачка и помалку загадувачка индустрија, kolskiot pristap e овозможен 

од сервисните и индустриските улици za sekoja grade`na parcela poedine~no. 
 
-Gara`irawe i parkirawe: Potrebniot broj na parking mesta e opredelen 

soglasno ~len 134 od Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na 

RСM br. 225/20). Parkiraweto da se planira vo sopstvena grade`na parcela, 
согласно условите на истата.  
 
Dadenite parametri se maksimalni za sekoja parcela poedina~no. 
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Г3 - Индустрија за склопување на финални производи, сервисни услуги и 
производство на енергија од обновливи извори 
Kompatibilni klasi na namena 
B1 – mali komercijalni i delovni nameni (30% od Г3) 
Б4 – деловни простори (30% од Г3) 
Г3 – сервиси (49% од Г3) 
G4 – стоваришта  (49% од Г3) 
 

Grade`nите parcelи ozna~enи so broјот 14.23, 14.87, 14.89, 14,91 и 14.95 имаат 

klasa na namena Г3 - Индустрија за склопување на финални производи, сервисни 
услуги и производство на енергија од обновливи извори. 
 

-Dozvolena visina na gradba: Visina na venec iznesuva 8,0m, katnost P+1 za 

povr{ini za gradba so namena Г3 - Индустрија за склопување на финални 
производи, сервисни услуги и производство на енергија од обновливи извори.  
 
-Soobra}ajni uslovi: Za grade`nite parceli so namena Г3 - Индустрија за 
склопување на финални производи, сервисни услуги и производство на енергија од 
обновливи извори, kolskiot pristap e овозможен од сервисните и индустриските 
улици za sekoja grade`na parcela poedine~no. 
 
-Gara`irawe i parkirawe: Potrebniot broj na parking mesta e opredelen 
soglasno ~len 134 od Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na 

RСM br. 225/20). Parkiraweto da se planira vo sopstvena grade`na parcela, 
согласно условите на истата.  
 

Dadenite parametri se maksimalni za sekoja parcela poedina~no. 
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14.1 55 Д1.2

14.2 331 1 146 585 44 1.8 А1.1 10,20м П+2+Пк parcela

14.3 127 1 51 203 40 1.6 А1.1 10,20м П+2+Пк parcela

14.4 224 1 76 302 34 1.3 А1.2 10,20м П+2+Пк parcela

14.5 241 1 106 423 44 1.8 А1.2 10,20м П+2+Пк parcela

14.6 582 1 277 1109 48 1.9 А1.1 10,20м П+2+Пк parcela

14.7 530 1 235 941 44 1.8 А1.1 10,20м П+2+Пк parcela

14.8 647 1 328 1311 51 2.0 А1.1 10,20м П+2+Пк parcela

14.9 125 Д1.2

14.10 90 Д1.2

14.11 165 Д1.2

14.12 281 1 134 538 48 1.9 А1.2 10,20м П+2+Пк parcela

14.13 460 1 147 589 32 1.3 А1.2 10,20м П+2+Пк parcela

14.14 109 1 61 245 56 2.2 А1.2 10,20м П+2+Пк parcela

14.15 185 1 106 423 57 2.3 А1.2 10,20м П+2+Пк parcela

14.16 182 1 78 311 43 1.7 А1.1 10,20м П+2+Пк parcela

14.17 376 1 220 881 59 2.3 А1.2 10,20м П+2+Пк parcela

14.18 256 1 88 353 34 1.4 А1.2 10,20м П+2+Пк parcela

14.19 3173 1 1236 8651 39 1.9 А2.1

Б1,Б4         

(20% од А2),        

Б2 (30%)      

мах.40%

19,70м П+5+Пк parcela

14.20 14 Е1.8

14.21 1808 Д1.2

14.22 193 Д1.2

14.23 848 1 387 775 46 1.8 Г3

Б1(30%), 

Б4(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г3

8м П+1 parcela

14.24 6742 1 4697 18787 70 2.8 Г2 8м П+1 parcela

14.25 1128 1 648 2592 57 2.3 Г2 8м П+1 parcela

14.26 1108 1 617 2466 56 2.2 Г2 8м П+1 parcela

14.27 2628 1 1611 6445 61 2.5 Г2 8м П+1 parcela

14.28 1136 1 777 3107 68 2.7 Г2 8м П+1 parcela

14.29 10209 1 7973 31893 78 3.1 Г2 8м П+1 parcela

14.30 21 Е1.8

14.31 2702 1 1426 5705 53 2.1 Г2 8м П+1 parcela

14.32 2394 1 1587 6347 66 2.7 Г2 8м П+1 parcela

14.33 2119 1 1375 5499 65 2.6 Г2 8м П+1 parcela

14.34 1674 1 1005 4021 60 2.4 Г2 8м П+1 parcela

14.35 3951 1 2763 11051 70 2.8 Г2 8м П+1 parcela

14.36 1828 1 995 3978 54 2.2 Г2 8м П+1 parcela

14.37 886 1 524 2098 59 2.4 Г2 8м П+1 parcela

14.38 1496 1 965 3861 65 2.6 Г2 8м П+1 parcela

14.39 548 1 241 965 44 1.8 Г2 8м П+1 parcela

14.40 396 1 243 972 61 2.5 Г2 8м П+1 parcela

14.41 495 1 332 1328 67 2.7 Г2 8м П+1 parcela

14.42 300 1 204 815 68 2.7 Г2 8м П+1 parcela

14.43 712 1 283 1133 40 1.6 Г2 8м П+1 parcela

14.44 18 Е1.8

Б1,В1,В2   

(30% од А1) 

Б1,В1,В2   

(30% од А1) 

Б1(30%), 

Б4(30%), 

Г3(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г2

Б1(30%), 

Б4(30%), 

Г3(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г2

ДУП за дел од УЕ 4,Блок 14, КО Свети Николе       
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14.45 534 1 254 1018 48 1.9 Г2 8м П+1 parcela

14.46 1735 1 911 3642 52 2.1 Г2 8м П+1 parcela

14.47 264 1 87 350 33 1.3 Г2 8м П+1 parcela

14.48 154 1 55 221 36 1.4 Г2 8м П+1 parcela

14.49 97 Д1.2

14.50 288 1 149 597 52 2.1 Г2 8м П+1 parcela

14.51 306 1 218 874 71 2.9 Г2 8м П+1 parcela

14.52 229 1 111 442 48 1.9 Г2 8м П+1 parcela

14.53 284 1 157 627 55 2.2 Г2 8м П+1 parcela

14.54 751 1 417 1667 55 2.2 Г2 8м П+1 parcela

14.55 2278 1 1380 5522 61 2.4 Г2 8м П+1 parcela

14.56 345 1 193 772 56 2.2 Г2 8м П+1 parcela

14.57 293 1 151 604 52 2.1 Г2 8м П+1 parcela

14.58 409 1 208 832 51 2.0 Г2 8м П+1 parcela

14.59 2145 1 1095 4380 51 2.0 Г2 8м П+1 parcela

14.60 3097 1 1945 7780 63 2.5 Г2 8м П+1 parcela

14.61 4077 1 2841 11364 70 2.8 Г2 8м П+1 parcela

14.62 444 1 278 1110 62 2.5 Г2 8м П+1 parcela

14.63 229 1 140 562 61 2.5 Г2 8м П+1 parcela

14.64 669 1 450 1801 67 2.7 Г2 8м П+1 parcela

14.65 1305 1 870 3479 67 2.7 Г2 8м П+1 parcela

14.66 1256 1 827 3308 66 2.6 Г2 8м П+1 parcela

14.67 3922 1 2648 10593 68 2.7 Г2 8м П+1 parcela

14.68 743 1 347 1390 47 1.9 Г2 8м П+1 parcela

14.69 805 1 437 1748 54 2.2 Г2 8м П+1 parcela

14.70 443 1 242 968 55 2.2 Г2 8м П+1 parcela

14.71 7590 1 5687 22747 75 3.0 Г2 8м П+1 parcela

14.72 20 Е1.8

14.73 6355 1 4665 18658 73 2.9 Г2 8м П+1 parcela

14.74 1365 1 608 2430 45 1.8 Г2 8м П+1 parcela

14.75 5654 1 4033 16133 71 2.9 Г2 8м П+1 parcela

14.76 324 1 144 578 45 1.8 Г2 8м П+1 parcela

14.77 1324 1 663 2651 50 2.0 Г2 8м П+1 parcela

14.78 812 1 481 1923 59 2.4 Г2 8м П+1 parcela

14.79 761 1 443 1774 58 2.3 Г2 8м П+1 parcela

14.80 523 1 261 1044 50 2.0 Г2 8м П+1 parcela

14.81 1625 1 783 3131 48 1.9 Г2 8м П+1 parcela

14.82 265 1 103 414 39 1.6 Г2 8м П+1 parcela

14.83 45 Д1.2

14.84 42 Д1.2

14.85 72 Д1.2

14.86 29 Д1.2

Б1(30%), 

Б4(30%), 

Г3(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г2

Б1(30%), 

Б4(30%), 

Г3(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г2

Б1(30%), 

Б4(30%), 

Г3(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г2
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xxx

14.87 3121 1 1928 7714 62 2.5 Г3

Г3(49%) 

,Д2(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г4

8м P+1 parcela

14.88 6705 1 5162 20646 77 3.1 Г2

Б4(20%) 

,Б5(20%) 

вк.мах, 40% од 

В2

8м P+1 parcela

14.89 6866 1 4830 19322 70 2.8 Г3

Г3(49%) 

,Д2(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г4

8м P+1 parcela

14.90 4123 1 2706 10823 66 2.6 В7.4

Б4(20%) 

,Б5(20%) 

вк.мах, 40% од 

В7

8м P+1 parcela

14.91 880 1 422 1689 48 1.9 Г3
Б1,Б2,Б3,Б4 

15% од Е2
8м P+1 parcela

14.92 4 Е1.8

14.93 328 1 161 644 49 2.0 Г3

Б1(30%), 

Б4(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г3

8м P+1 parcela

14.94 729 1 67 270 9 0.4 Г3

Б1(30%), 

Б4(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г3

8м P+1 parcela

1 376 1503 6 0.2 Г2 8м P+1 parcela

2 869 3475 13 0.5 Г2 8м P+1 parcela

3 679 2714 10 0.4 Г2 8м P+1 parcela

4 115 461 2 0.1 Г2 8м P+1 parcela

5 716 2865 11 0.4 Г2 8м P+1 parcela

6 66 264 1 0.0 Г2 8м P+1 parcela

14.96 1205 Д1.2

14.97 358 Д1.2

Vk. 138524 84323 3472 61 2.4

Vk. 32381
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Б1(30%), 

Б4(30%), 

Г3(30%) 

вк.мах, 49% од 

Г2

ВКУПНО 170905

E1.1- сообраќајна инфраструктура

14.95 6805
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numericki

ВК.ХА %

0.2 1.4

0.2 1.2

0.3 1.9

0.4 2.4

11.0 64.1

1.3 7.6

0.4 2.5

3.2 18.9

0.0 0.1

17.09 100

Б1(30%), Б4(30%), G3 (49%), G4 (49%) 

вк.мах, 49% од Г3

ВКУПНО

Д                  

ЗЕЛЕНИЛО, 

РЕКРЕАЦИЈА И 

МЕМОРИЈАЛНИ 

ПРОСТОРИ

Д1.2 - Јавно урбано зеленило /

Е1.8 - Трансформаторски станици /

Компатибилни класи на намена на 
основната класа на намена

/

Б1,В1,В2 (30% од А1)  

А                        

ДОМУВАЊЕ
Б1,Б4  (20% од А2), Б2 (30%) мах.40%

E                
INFRASTRUKTURA

Е1.1 - Сообраќајна инфраструктура

А1.2                                          

Станбени куќи со споен ѕид на меѓа 

- двокуќи

В                         

ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ 

И ИНСТИТУЦИИ

В7.4 - Противпожарни станици

Б1,В1,В2 (30% од А1) 

Б4(20%) ,Б5(20%) вк.мах, 40% од В7

Г                
РУДАРСТВО, 

ЕНЕРГЕТИКА, 

ИНДУСТРИЈА

Г2 - Лесна преработувачка и 

помалку загадувачка индустрија

Г3 - Индустрија за склопување на 

финални производи, сервисни 

услуги и производство на енергија 

од обновливи извори

Б1(30%), Б4(30%), Г3(30%) G4 

(30%)вк.мах, 49% од Г2

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ

ГРУПА НА КЛАСИ НА НАМЕНИ ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

A1.1                                                       

Станбени куќи - слободностоечки

A2.1                                                       

Згради за домување со споен ѕид

Page 1



bilansni

ВК.ХА % ВК.ХА %

0.1 0.7 0.3 1.9

0.02 0.1 / /

1.5 9 / /

0.09 0.5 0.09 0.5

1.9 11.6 10.3 60.2

/ / 1.3 7.6

0.8 4.7 / /

/ / 0.4 2.5

0.9 5.1 3.2 18.9

0.001 0 0.007 0.05

0.5 2.9 / /

9.6 56

17.09 100 17.09 100

БИЛАНСНИ СПОРЕДБЕНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ВКУПНО

1.7 10 0.4 2.6

B                  

KOMERCIJALNI 

I DELOVNI 

NAMENI

B2 - Golemi trgovski edinici

B4 - Delovni prostori

А1.2                                          

Станбени куќи со споен ѕид на меѓа - 

двокуќи

Е1.8 - Трансформаторски станици

Г                
РУДАРСТВО, 

ЕНЕРГЕТИКА, 

ИНДУСТРИЈА

Г2 - Лесна преработувачка и помалку 
загадувачка индустрија

Г3 - Индустрија за склопување на 

финални производи, сервисни услуги и 

производство на енергија од обновливи 

извори

Г4 - Стоваришта, складови и отпади

Д1.2 - Јавно урбано зеленило

Д                  

ЗЕЛЕНИЛО, 

РЕКРЕАЦИЈА И 

МЕМОРИЈАЛНИ 

ПРОСТОРИ

NEIZGRADENO ZEMJI[TE

В7.4 - Противпожарни станици

планска состојба

ГРУПА НА КЛАСИ НА НАМЕНИ ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ
постоечка 

состојба

A1.1                                                       

Станбени куќи - слободностоечки

А                        

ДОМУВАЊЕ

Е2.1 - Бензински пумпи

Е1.1 - Сообраќајна инфраструктура

E                
INFRASTRUKTURA

A2.1                                                       

Станбени згради - слободностоечки 

блокови и кули

В                         

ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И 

ИНСТИТУЦИИ

група на намена А, Б, В, Г, Е пост. состојба планска сост.

8.4 ха0.9 ха

ВИСИНА (катност) НА ГРАДБА По - П - П+1+Пк  П+2+Пк; П+1; П+5+Пк

ПОВРШИНА НА ПАРЦЕЛИ 6.6 ха 13,9 ха

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ 40% 61%

КОЕФ. НА ИСКОРИСТЕНОСТ 0.1 2.4

ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА

Page 1
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1

Општина Свети Николе

НАСЛОВ НА ПЛАНОТ:

“ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ“ Трајче ДООЕЛ

       Кавадарци ул.„Народна Младина“ бр.3, П ФАХ 27

Тел/факс (043) 400 600, Тел. 410 610, mail: dci@t-home.mk

НАРАЧАТЕЛ:

МЕСТО:

ОВЛАСТЕНИ

ПЛАНЕРИ:

СОРАБОТНИЦИ: СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ: ФАЗА: РАЗМЕР:

ДАТУМ:

ТЕХ.БР.:

ЛИСТ БР.:

ПЛАНСКИ ПЕРИОД: ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОДГОВОРНО

ЛИЦЕ:

Б6.11.1

ОЗНАКА ЗА БЛОК

Б14

Д1.2

A1.1 A1.1

A1.2

A1.2
A1.1

A1.1

A1.1

Д1.2

Д1.2

Д1.2

A1.2

A1.2A1.1

A1.1

A1.1

A1.1

A1.1
A2.1

E1.8

Д1.2
Д1.2

 Г3

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

E1.8

 Г2

 Г2

 Г2
 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

Г2

 Г2

E1.8

Д1.2

 Г2
 Г2

 Г2
 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2  Г2

 Г2

 Г2 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

E1.8

Д1.2

Д1.2

Д1.2

Д1.2

В7.4

E1.8

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

ГРАНИЦА НА БЛОК

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

НУМЕРАЦИЈА НА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

Е1.1 - СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

        сообраќајници

        пешачки улици, тротоари
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 Г3

 Г2

 Г3

 Г3

 Г2

Г3

 Г3

Д1.2

Д1.2
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    2021г.
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ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ

планска документација

2020 - 2025 г.

Кристина Јанчева диа

Детален урбанистички план за дел од УЕ 4, Блок 14, К.О.Свети Николе, Општина Свети Николе

2

Општина Свети Николе

НАСЛОВ НА ПЛАНОТ:

“ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ“ Трајче ДООЕЛ

       Кавадарци ул.„Народна Младина“ бр.3, П ФАХ 27

Тел/факс (043) 400 600, Тел. 410 610, mail: dci@t-home.mk

НАРАЧАТЕЛ:

МЕСТО:

ОВЛАСТЕНИ

ПЛАНЕРИ:

СОРАБОТНИЦИ: СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ: ФАЗА: РАЗМЕР:

ДАТУМ:

ТЕХ.БР.:

ЛИСТ БР.:

ПЛАНСКИ ПЕРИОД: ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОДГОВОРНО

ЛИЦЕ:

Б6.11.1

ОЗНАКА ЗА БЛОК

Б14

Д1.2

A1.1 A1.1

A1.2

A1.2
A1.1

A1.1

A1.1

Д1.2

Д1.2

Д1.2

A1.2

A1.2A1.1

A1.1

A1.1

A1.1

A1.1
A2.1

E1.8

Д1.2
Д1.2

 Г3

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

E1.8

 Г2

 Г2

 Г2
 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

Г2

 Г2

E1.8

Д1.2

 Г2
 Г2

 Г2
 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2  Г2

 Г2

 Г2 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

 Г2

E1.8

Д1.2

Д1.2

Д1.2

Д1.2

В7.4

E1.8

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

ГРАНИЦА НА БЛОК

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

НУМЕРАЦИЈА НА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

Р.Л.

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

A - DOMUVAWE
A1.1 - Станбени куќи - слободностоечки
A1.2 - Станбени куќи со споен ѕид на меѓа -
двокуќи

А2.1 - Станбени згради - слободно стоечки

блокови и кули

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1.8 - Трансформаторски станици

Е2.1 - Бензински пумпи

Е1.1 - СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

        сообраќајници

        пешачки улици, тротоари

В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ
V2.7 - Институции за социјална грижа
V7.4 - Противпожарни станици

Г - РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА
G2 - Лесна преработувачка и помалку
загадувачка индустрија

G3 - Индустрија за склопување на финални
производи, сервисни услуги и производство на

енергија од обновливи извори

Г4 - Стоваришта, складови и отпади

Г.Л.

Д - ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И

МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ

Д1.2 - Јавно урбано зеленило
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производи, сервисни услуги и производство на

енергија од обновливи извори
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